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Listy należy frankować. — Reklamacje 
otwarte wolne od opłaty. 

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

C E N A
NUMERU

20 gr.

Ceny o g ło s z e ń a
Za 1 w l« m  rr!l!me'r («*/» cm. « er.) w lwyklycn o g io su  
..Uch . . .  SC, z  i.ŁJesłant... i w nekrologach g . .  H , 
w kronice, repeituar, dział gospodarczy, paski w tekście 
or. TO, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1 » - .  Za 
jedno słow o w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno 
i sprzedaż słow o g r . 12.  matrymonialne, korespondencje, 
prywatne słow o gr. ZS, dla posaukujecych pracy gr. L 
Z zastrzeżeniem miejsc zs prc. Zagranicz. o so prc. dr tej

Dziesięciolecie republiki tureckiej
(29 października 1923 — 29 października 1933).

Złączona z nami węzłamj tradycyj
nej przyjaźni Turcja obchodzi w dniach 
'i:y'ch dziesięciolecie swego nowego u* 
stiroju państwowego. W dniu 29 paź
dziernika 1923 r. Wielkie Zgromadzani- 
Narodiowe obradujące w nowej stolicy 
państwa Ankarze (dawna Angora), o- 
gloisilo Turcję republiką. Ustrój ten 
fakk.ycz.niie isiUi/at już od roku, t. zn. o i  
Ib listopada 1922, kiedy tio ogłoszono 
detronizację ostatniego sułtana Melie- 
tneda VI. Dopiero jednak w dniu 29 
paź dziennika 1923 uchwała Zgromadzę 
nla Narodowego usankcjonowała wole 
ludu tureckiego rządzenia się samemu, 
wediług zasad demokra tycznych, z 
odrzuceniem wszystkich przestarzałych 
zabytków średniowiecznego ustroju 
mornar chiczno-1 e ok r a ty cznego.

W związku z tą rocznicą warttio w 
krótkości najpierw przypomnieć fakty; 
które poprzedziły : umożliwiły zara
zem te nadzwyczajna przemianę „Wy
sokiej Porty Ottomańskiej" w nowo
cześnie zorganizowana ..Turkije dżiim- 
lmrfjeitd“, t. z,u. Republikę Turecką. — 
n:istięiiiiuii,9 zaś ocenić rozmiar prac wy
konanych przez nowy ustrój w ciągu 
kończącego s c  właśnie dziesięciolecia.

Tak więc przypomnijmy sobie fakt za 
jęcia Konstantynopola przez Ang'ików 
na wiosnę 1920 r„ uwięzienia przy
wódców patriotycznych, którzy pro
klamowali nienaruszalność obszarów 
zamieszkałych przez większość muzul- 
mańsko-turecka. o,raz upokarzający
trakliat w Sevres .który odernł Turcji 
szereg okręgów maloazialyckich. nakła 
dal na nla ogromne kontrybucje wo- 
iene i poddawał ią zupełnej kontroli 
finansowej z,e strony państw zwycię
skich. Traktat w Sevres został podpisa 
ny przez pełnomocników sułtana, a'e 
sułtan Mehemed VI nie reprezentował 
już wtedy Turcji. Turcją był kto inny 
— przedstawiał ją obóz racjrmatstycz 
ny, zorganizowany w głębi Małej 
Azji przez generała Mustafę Kumała. 
Dzielny ten żołnierz i doskonały po
lityk, już od chwili pierwszej inwazji 
obcej w Smyrnie, t. .i. od wiosny 1919 
r. organizował opór. budził ducha na
rodowego i jednoczył całe społeczeń
stwo do rozpaczliwej walki o ziemię 
ojczysta. Kongres w Prze rum w lipci: 
1919 rzucił hasło zupełnej niezależno
ści narodowej i nienaruszalności obsza
ru małoazjaiyckiego, jako zamieszka
łego. w przeważającej większość1 przez 
Turków. Na traktat sevrski odpowie
dział obóz nacjonalistyczny wybo
rem Kemala paszy na naczelnego wo
dza. oraiz ogłosił podpis sułtana za 
irieoibowiązująey dla narodu- Mustafa 
Kemal, wspomogany przez dzielnych 
Pomocników, generałów Ismeia Kcfi- 
zima. Sziikrii i innych rozpoczął roz
paczliwy bój przeciw Anglii na wschód 
niej granicy państwa i przeciw Grecj; 
Ua Zachodzie. Dzięki zawarciu osob
nego pokoju z Francją i pozyskaniu 
Poparcia Sowietów — Kemal pasza 
mógł zreorganizować armie i po dwu
letnich nadzwyczaj krwawych wałkach 
".'dopchnął nieprzyjaciół. U schyłku la- 
fu 1922 r. Turcy święcllli wspaniałe zwy 
Gęstwo nad Grekami, którzy musieli 
opuścić Smyrnę i oddać bez ‘wystrzału 
całą Tracie wschodnia z Adrjanopolein. 
AlUtKli.sc' za-ś ewaikuowBiln pośmieszOilA

Konstantynopol, zwracając i tę starą 
stolice zwycięskiemu nacjonalizmowi 
Imireckiemu.

Dzięki zwycięstwom Kemala paszy 
Uianodowy program turecki osiągną! 
w pełni spełnienie swych asplracyj te
rytorialnych. zdobywając w Europie 
granicę z r. 1913 ą w Azji zapewnia
jąc sobie posiadanie całej Anatolii. No
wy pokój, podpisany w Lozannie w r. 
1923, był bez porównania korzystniej
szy od sevrskiego. Z wyjątkiem po- 
sitiiiiiiowieoia o neutralizacji Cieśnin, me 
zawierał już żadnych ograniczeń suwe 
renności... tureckiej, sankcjonował jej 
granice wywalczone orężem, oraz* 
zwalniał ją od płacenia wszelkich cię
żarów wojennych. Wdzięczność Tur

ków dla zwycięskiego wodza Kema'a 
pauzy była oczywiście ogromna. To 
i,ci z ogłoszeniem republiki zostaje on 
wybranym jej prezydentem, a wybór 
lem ponowił sie już dwukrotnie i nic 
ulega wątpliwość', że Kemal pasza po
zostanie głową państwa tureckiego tak 
długo, jak tylko sam zechce.

Nowy rząd republikański zajął sćfl 
nailychniiast po zwycięstwie fcocisoll- 
dacją wewnętrzna i zewnętrzna pań
stwa. Przedewszystkieni przeprowa
dzono gigantyczną wymianę ludności z  
Grecją, wysiedlając z Anatolii (Małej 
Aazji) i Tracji przeszło milion tam od- 
dawna zamieszkałych Greków, a spro
wadzając na ich miejsce kilkaset ty
sięcy Turków z  obszarów odstapio-

Pos. Milena Rudnicka w Berlinie.
Antysowiecka propagand^ na konferencji prasowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W a rs z a w a , 27 października. (Sz) 
Agencja „Iskra" donosi: W numerze
293 berlińskiego „Deutsche Tageszei- 
tung" znajdujemy sprawozdanie z kon
ferencji prasowej u posłanki na Sejm 
polski Mileny Rudnickiej, urządzonej 
przez Biuro ukraińskie w Berlinie z 
okazji jej tam pobytu.

Wywody posłanki Rudnickiej obra
cały się niemal wyłącznie wokół podje 
tej przez organizacje ukraińskie propa
gandy antysowieckiej. Posłanka Rud
nicka przedstawiła zgromadzonym 
przedstawicielom prasy w bar
wach jaskrawych nędzę ludności 
ukraińskiej w Sowietach i z goryczą

mówiła o bojętności, z jaką odnoszą 
się do katastrofy głodowej na Ukra
inie sowieckiej przedstawiciele państw 
zachodnich. Posłanka Rudnicka wyrazi 
la przekonanie, że ust wszystkie naro
dy świata sptdnie ciężka odpowiedział 
ność, jeżeli nadal będą się przypatry
wały bezczynnie wymieraniu milionów 
ludzi. Podczas gdy świat oburza się z 
powodu skrzywdzenia kilku Żydów w 
Niemczech, a czyni to dlatego, że od
powiada to jego politycznemu intere
sowi, przemilcza się jedną z najokrop
niejszych plag, jaka dotkniętą została 
ludzkość.

NASZE PREMJUM
W  dniu 2 7  października rozesłaliśm y P. T. P r e n u m e r a 
to ro m , którzy wpłacili odpowiednią należność — jako  
pierwszy d od atek  książkowy za  m iesiąc  październik:
p o w ieść  P. Bcno t „Fataina noc w tfukdenie“.
W najbliższych 2 -ch  m iesiącach  ab on en ci nasi, którzy  
o p ró cz  p re n u m e ra ty  nadeślą 1 złotego miesięcznie  
o trz y m a ją  n astęp u jące  d zieła :

w listopadzie

J. J o t h a „yc ecz:*a bez kfesu“
w grudniu

J. W. Locka „kochany Łazik1*.
Ponieważ niezbądnem  jest dla nas ustalenie z góry  
ilości eg z e m p la rz y  wyżej w ym ienionych powieści, p ro 
sim y o nadsyłanie p ren u m eraty  w raz z należnością  
z a  książki, o ile m ożna, bez opóźnienia, względn.e  
do dnia 1 2  listopada b .  r.

uych Grecji w r. 1913. Następnie po
sypały sie jedna za dragą ważne re
formy, mające na celu europeizację 
państwa. Zniesiono więc kalfat. jedyną 
jeszcze funkcję pozostawiona na czas 
jakiś członkom dawnej dynasto, prze- 
prowadzono laicyzację szkolnictwa opia 

rając je na nowoczesnych wzorach za
chodnich. wprowadzono kodeks cywil
ny oparty na szwajcarskim, oraz kar
ny. według wzoru włoskiego, zakaza
no noszenia tradycyjnych fezów, usta
lono jako obowiązujące jednożeństwo. 
kobietom kazano zdjąć kryjące dotąd 
ich twarze zasłony. Korona wszyst
kich reform, rzec można, było wprowa 
dzenie alfabetu łacińskiego, na miejsce 
dawnego arabskiego, który do używa
nia w języku tureckim był bardzo nie
wygodny (jak wszystkie wschodnie 
alfabety, bardzo niedostatecznie uw
zględniał samogłoski, język turecki po 
siada zaś system samogłoskowy bar
dzo bogaty). Kemal pasza sam czuwa 
nad oczyszczeniem języka: specjalna 
komisja zbiera wszystkie czy s to  ture
ckie wyrażenia ludowe i zastępuje nie
mi obce naleć'ałośei arabskie i per
skie. Ostatnio wprowadzono ;ęzyk tu
recki też do liturgii muzułmańskie!, 
gdzie dotąd niepodzielnie królował ję
zyk arabski. Równocześnie rząd repu
blikańska czuwa nad go-spodarczem usa 
ino-d zielnie ni em krain, popierając roz
wój przemysłu i rzemiosła. Oczywi
ście, wszystkie te reformy nie obyły 
się bez pewnych ofiar i położenie go
spodarcze Turcji dalekie jest jeszcze od 
stanu zupełnej pomyślności. Ale Poli
tyka rządu tureckiego kieruje sie zasa
dą, że dla zapewnienia czysto narodo
wego charakteru organizmowi pań
stwowemu i jego życia gospodar

czego nile można oglądać sie na chwi
lowe zło i przejściowe trudności.

O ile chodzi o politykę zagraniczną, 
tu moimi powiedzieć, iż Turcja, wa
żona do Europy jej imperializmem 
v. lat 1919—22, dlhiższy oz&s zacho
wywała dużą nieufność w stosunku do 
mocarstw i stroniła od Ligi Narodów, 
otrzymując za to ścisłe stosunki z S o 
wietami. Dopiero stopniowo nieufność 
owa znikała, delegaci rządu tureckiego 
wzięli udział najpierw w pracach róż
nych kanferemcyj rozbrojeń owych,
później zaś dali sie nakłonić i do wstą
pienia do Lig; Narodów. Połyka za
graniczna Turcji, kierowana zrazu 
przez lsmeta paszę od kilku lat zaś 
przez dra Tevfika Riisztj beja. odzna
cza się wielką zręcznością we wzma
cnianiu mędzy naro dowe i pozycji pań
stwa tureckiego. Szczególniej aktywną 
jest ta polityka na Bałkanach, gdoe 
dzięki współpracy z Grecją stworzyła 
już silne podstawy do definitywnej pa
cyfikacji tego niegdyś najburzl wszego 
zakątka Europy. — Co do stosunków z 
Polską możemy stwierdzić, że. nace
chowane tradycyjną przyjaźnią, roz
wijają się one od samego początku 
wskrzeszonego państwa polskiego, jak 
najlepiej.

Kończąc, składamy państwu i naro
dowi tureckiemu najlepsze życzenia 
dalszego, iak najpomyś^m'ejszego roz
woju.

Henryk Batów skL
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25-ty 23zlGA procesu Lib&age
Berlin. 27 października. (PAT) Try

bunał, sądzący sprawę podpalenia 
Reichstagu, zebrał się dziś na swą

Lista gabinetu Sarraufa.
Rząd stanąć ma przed Izbą deputowanych 3 listopada.

2 5 -tą rozprawę.
Powszecehną uwagę zwraca fakt, żc 

Pan der Liibbe siedzi dziś w ciemnym 
kitlu nałożonym na ubranie. W tyim ki
tlu miał on by ć widziany w gmachu 
Reichstagu.

Zeznaje jeden z przywódców nar odo 
Wo-socjalistj-cznych z Austrji Kroyer. 
Twierdzi on, że podczas pierwszego 
spotkania towarzyszył Torglerowi <o- 
sobnik, Którego rozpoznaje w Lubbem. 
O osobie, która siedziała z  Torglerem 
przy drugiem spotkaniu, nie umie uc 
powiedzieć. Świadek zaznacza, że po 
otrzymaniu wieści o ,pożarze, poseł Kar 
waEme odraiztu powiedział. że Toiglen 
miusi nueć z tem coś wspólnego. Świa
dek pył około północy skonfrontowany 
z Liibbem w prezydium poliiicji i dopie 
ro potem zaprotokołowano jego prze
słuchanie.

Dymitrow wskazuje na rozbieżności 
między zeznaniami świadków, a aktem 
oskarżenia, zawierającym twierdzenie1, 
że świadkowie złożyli zeznania dopie- 
rot następnego 'dnia rano po pożarze.

Świadek Kroyen twierdzi, że było to 
po północy i dlatego można uważać, że 
to było rano następnego dnia. W tym

■ B H a H H H H i n B B H n H i

Regulamin wyborów do Rad 
miejskich.

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 27 października. (Sz). 

Dowiadujemy się, ze w  dniu 28 bm. 
w Dzienniku Ustaw ogłoszony będzie 
regulamin wyborczy du Rad miejskich 
na całym teranie Małopolski.

W kilku wierszach.
Kcncert Kiepury w Paryżu. W sali 

PiCyella, wypełnionej publicznością po 
brzegi, odbył się koncert Jama K spUr 
ry. który odśpiewał ar je  operowe, rn. 
in. z Halki. Publiczność urządziła pol
skiemu artyście entuzjastyczna owa
cję.

„Wesele" Wyspiańskiego wysławio
no w Ameryce. Na uniwersytecie Yale 
w New Haven wysławiono wczoraj 
„Wesele" Wyspiańskiego. Sztukę ode
grali studenci. Wystawienie „Wesela" 
jest zasługą p, Burleya, stypendysty, 
fundacji koścfiiusizkowskliieij. Sztuka wy
warła duże wrażenie. Po pmziedistawle- 
iitiu ze sioemy przemówił konsul gene
ralny RizieczypospoiMtej Marchlewski, 
wlinsziuijąc wv>koniawcom sukcesu i 
,poJcneŚtei»ąc głębokie walory sztuk' 
polski&i ora z faiktu wysławienia „We- 
selt". Przedstawienie powtórzone bę
dzie również i w N. Joiiiku.

Lindbergh we Francji. Wczoraj po
południu na Sekwanie pad Paryżem 
wylądówał płk, Litadgergh, który przy 
był z Angl#. Po powitaniu przez przed 
stawiciela ministra Mnictwa, Llnd- 
bcirg udał sję do Paryża, gdafe zaba
wi kilka dni.

Dodatkowy budżet pruski. Pruska 
Rada mitfstmw uchwaliła budżet do
datkowy wyrażający sie po strome 
dochodów i wydatków sumą 46 milio
nów miarek. Wedle urzędowej agencji1 
pruskiej w sumie tej mieści sie po 
stronie dochodu 3 i pół miliona marek 
uzyskanych z  konfiskaty majątków oir 
gan.izacyj antypaństwowych w Pru
sach

Klęska powstańców w Siamie.
Singanore, 27 października. (PAT) 

Z Bangkoku donoszą, żq dowódca po
wstańców sijamskich książę Bw aradey  
opuścił terytorium Sjamu. Powstanie 
został© ostaitieoznie stłumianą

K o p e r n i k a  15a
F llja  P e r fu m e r ii  S. FEDERA  
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momencie Dymitrow podniesionym gio 
stm oświadcza: Nie wierzę, aby świa
dek zeznawał po pórrucy. lecz dopiero 
"azajutrz, rano, po .odczytaniu dzienni
ków i to z polecenia wyższych czynni
ków.

Tnrgler wstaje i składa następujące 
oświadczenie: Po przesłuchaniu 3-ch 
Ostatnich świadków stwierdzam, iż ni
gdy nie szedłem z Lubbem, ani też w o- 
sobnlkiem takiego nazwiska, i zobaczy 
łe<m go po raz Pierwszy 28 lutego. Ni
gdy też nie siedziałem z osobnikiem na 
zwiskiem PopOw, którego widziałem

Warszawa, 27 października. (Sz) Z 
Berlina donoszą: Dziś ogłoszona zosta 
ł.a jednolita lista wyborcza partii naro
dowych socjalistów do Reichstagu we 
wszystkich okręgach Rzpszy. Na czele 
listy stoi Adolf H!tler, za nim jego za
stępca na stanowisku kierownika par-

Korzystaijąc z s% ego pobytu we Lwo 
wie, prezydent Agencji Żydowskinej P. 
Nachum Sokołów zaprosił wczoraj tj. 
27 b. m. przedstawicieli prasy lwow
skiej na wspólna konferencję.

U g. 31-30 żebrali się w sali Hotelu 
Geoirge‘a reprezentanci wszystkich, wy 
chodzących we Lwowie pism, zarówno 
polskich, jak i żydowskich. Nie brakło 
również korespondentów pism zagrani 
oznych przebywających we Lwowie. 
R  Sokołów, który przybył na zebranie 
v* towarzystwie dwu swych córek, wy 
głosił do dziennikarzy dłuższe przemó
wienie, w którem zadał się sprecyzowa 
nieni stanowiska Żydów całego świata 
wobec żywotnych w tej chwili dla ca
łego tego narodu problemów.

Przemówienie prezydenta Agencji 
Żydowskiej w dużej swej części zosta
ło poświęcone analizie sjonizmu i to nie 
tylko z punktu widzenia interesu ży
dowskiego, ale też i całej ludzkości. 
Wnioski p. Sokołowa szły w Kierunku 
wykazania, że sjonizm j8st jednam z  
6ui generis ogniw, jednym działem 
ogólno ludzkiej idei, której na imię 
sprawiedliwość i humanizm. Żydow- 
stwo całego świata przez usta swego 
przewodnika żąda jedynie uznania 
swych .praw do posiadania własnej, cho 
ciażby skromnej ojczyzny, do posiada
nia swego „Domu Narodowego' któ
rym jest dla olbrzymiej większości Pa
lestyna. Żydzi nic mają zamiaru lak 
długo żyją w „diasporze" t. j. w ro™

Paryż, 27 października. (PAT) Ubie
głe] nocy Albert Sarraut ustalił ostate
cznie skład swego gabinetu.

Stanowisko premiera i tekę marymar 
ki objai Albert Sarraut.

Wicepremierem i ministrem sprawie 
dliwości został Dalimier.

Poszczególne teuci objęli:
Sprawy wewnętrzne — Ghautemps, 

sprawy zagraniczne — Paul iBoncpnr — 
wojna — Daladier, finanse — Bonnet. 
budżet — Gardey, rolnictwo — Cueil- 
le, handel — Laurem Eynac. poczta i

miejsce zaimuje minister Seldte, daw
ny przywódca Stahlhelmu, dziewiąte 
von Papen, 10 wreszcie b. minister Hu- 
genberg, Ogółem lista obejmuje 600 
kandydatów, wśród których zna;dują 
się wszyscy dotychczasowi posłowie

proszeniu,w jakimkolwiek stopniu u- 
chyiać się od obowiązków obywatel
skich i patriotycznych wobec państwa, 
w  któr emżyja. P. Sokołów dał ponad
to wyraz uczuciu wdzięczności, jaką 
Żydzi żywi a dla Polski, która niettylko 
w czasach dawnych Okazała im wyjąt
kową tolerancję, ale i teraz w czasie 
nowego, srogiego prześladowania 
(w; Niemczech, nie wahała się stanąć 
vr obronie pokrzywdzonych. Żydzi we
dług słów p. Sokołowa, nie mogą bez 
wzruszenia myśleć o  Polsce, w której 
przez wieków tyle żyli i piacowali. 
Mówc- naświętlił przytem wielnstron 

nie sprawę Żjdów niemieckich, przy- 
czem w słowach pozbawionych prze
sady odmalował pełne grozy ich poło
żenie.

Na pytania zadawane przez poszczę 
gólnyeh dziennikarzy, prez. Sokołów 
udzielał po referacie szczegółowych 
objaśnień co do samej partii sijonistycz 
nej i istniejących w niej prądów.

W dalszym ciągu nastąpiła wspólna 
fotografia, poczerń prez Sokołów wraz 
z  czynnikami rniejscowei organizacji 
sjonistyeznej podejmowali dziennika
rzy śniadaniem. W czasie śniadania od 
bywającego s !ę w nieiZi niernie miłym 
nastroju wygłoszono szereg toastów. 
Zebranie zakończy! P. Nachum Soko
łów serdecznemi słowami pod adresem  
Lwowa i iego dawnej, obecnej i przy
szłej roli w życiu Rzeczypospolitej 
Polskiej. M. V,

telegraf — Mystler. roboty publiczne
—  Paganon, praca — Frot, oświata — 
de Monzie, kolonie — Pietri. lotnictwo
— Cot, marynarka handlowa — Stern, 
pensje — Ducos, zdrowie — Lisbonne.

W  skład rządu Sarraufa, uwzględ
niając i ponseKrctarzy stanu wchodzi 
4 członków lewicy demokratycznej se
natu, (są to Sarraut, Gardeiłle, LiSbon- 
Ue i jeden senator nie należący do ża
dnej grupuj Paui Bonoour. 12 deputowa 
uych radykałów) Dalhnier. Chautamps, 
■Bonnet, Daladier, Oueme, Paganon, 
Cot, Mi9trel, Duc^s, dwócn deputowa
nych republikanów lewicowych, wśród 
nich De Momzie, deputowany lewicy ra
dykalnej (Lauremt Eynac), jeden repu
blikanin lewicowy Pietri. i dwóch depu 
towanych, nienależących do żfcttego 
stronnictwa (min. Frot i Stern).

Rząd Saii’aut‘a w którym znajdują 
się najwybitniejsi członkowie gabinetu 
Daladtera, przyjęty został prze® opinję 
publiczna baruzo przychylnie. Opinia 
widzi w Sarraut człowieka, który Po
siada kwalifikacje do rozw lazania prze 
silenia i doprowadzenia dzieła odbudo
wy do pomyśli ego koń\*i.

Obecność w rządzie Paul Boncoura 
zadowoli tych, którzy pragną ciągłości 
w polityce zagranicznej, zaś udziiał Bon 
neta uspoKoi tych. Którzy troszczą się 
o sytuację finansową i trwałość franka.

„Journal" przypuszcza że Sarraut nie 
będzie się starał o natychmiastowe zró 
wnoważenie budżetu, lecz narazie za
dowoli się •wpływami z dobrze zorga
nizowanej akcji przeciwko nadużyciom 
podatkowym i zasadniczej reorganiza
c ji administracji. Rząd spodziewa się, 
że osiągnie rezultaty przez akcję, obli 
czoną na dalsza metę. a w szczególno
ści prizez ożywienie życia ekonomicz
nego na skutek podatkowych ulg i pla
nu robót publicznych. Tego rodzaju pro 
Kram miałby duże szanse w Izbie depu 
towanych ale niewiadomo, jak się u- 
stosunkuje do niego senat.

Paryż, 27 października. (PAT) W 
kuluarach Izby dziś popołudniu roze
szły się pogłoski, że rząd stanie przed 
Izbą Deputowanych w  dniu 3 listopa
da b, r. Na tem posiedzeniu premjer cd 
czyta deklarację rządowa.

Z toru M. T. Z.
Zapisy pa dzień 28 b. m. (sobota).
Gon. I. (przeszkody). DU 4 i. i st. 

korni. Dyst. ok. 3200 m. zł. 500. Chluba 
Połmioadiie chł. Magdy, Csók j. Kon- 
draclak, Danae chi. Sikorski, Herring 
N, N.

Uoni.wa II, Dla 2 L og. i kl. Dysu 
ok. 900 m. zł. 500. Biibamt j. Balcer, 
Llagrantj N. N., Harcerka N. N„ Ja- 
sjołda II. j. Eljasz U. Maliaraiu N. N.

Gon. III. D b  4 1. j st. og. i kii. arab. 
Dy:st. o-k. 1800 m. zł. 600. Amuieit p. 
Żarczewski, Bad j. Janusik, Gazal-El- 
Kemir N. N„ Junona p. Zarczcwski. 
Nubia N. N., Safta chł. Tokarczyk.

Gon. IV. (płoty). Dla 3 l. i at. koi 
Dyst. ok. 2500 m. zł. 500. Eskoria clił 
Sikorski, Ghicka j. Wilhelm, Heinuj: 
p. K. Rocwauiowski, Huragan III. , 
Kondraoiiak, Jota p. Wójcik, Komr a 
N. N., Lampart chł. Sikorski, Pamela 
N. N.

Gon. V. Dla 3 1. i sit. og. i k l Dy sit. 
ok. 1200 m. ził. 500. Awangarda j. Ru- 
s'in. Gorzałka i. Czyż Jora N .N., Ko- 
rynna P. Żarczewski, Lady Langden 
N, N., LliKth j. Bijasz II. Qńi pourras? 
j. Janusik.

Gan. VI. (sprzedażna). Dla 3 !. J st
óg. i kl. Dyst. ok. 1600 m. zł. 60C', Cy 
jus II. chi. Duńko (900), Fra-Diavolo 
N. N. (600). Ibarwiila N. N. (500', Ipe
ryt N. N. t20O), Śmiga j. Czyż (200).

NISZE T Y P Y :
Gon. I. Chluba PcJmoodię. Csók. II. 

Harcerka, Mabaranu. III. Nubia, Safta 
IV. Huragan III, Jota. Pameib. V. Jora, 
Korynna, Owi pounras? VI. Cyrus U 
Fira-Dila.yoto.

Do P. Y. Odbiorców i Konsumentów.
Z powodu sztrajku robotników  zaprzestajem y z dniem dzisiejszym wypieku 

pieczywa aż do odwołania. .
Celem poinformowania P. T . O d b i o r c ó w  podajemy, że powodem sztrajku 

było odrzucenie żądania robotników  zm ierzającego do podwyżki wynagrodzenia 
za pracę o , •

N,e chcąc podwyższać ceny pieczywa wobec sta ej tendencji zmzkowej oraz 
ogólnego zubożenia społeczeństw a wskutek długotrwałego kryzysu, byliśmy zmu
szeni żądanie podwyżki w obecnej chwili jako  niczem nieuzasadnione odrzucić.

W tym stanie rzeczy oświadczamy, że cała  odpowiedzialność Za powiększenie 
ilości bezrobotnych spada wyłączni- na Związek :.a "rooowv robotników  przemysłu 
spożywczego we Lwowie, który to Związek sztrajk  ten spowodował.

L>z'ękując za dotychczasowe poparcie pozostajem y
z poważaniem

Piekarnia Elektryczna F. Tabaczyński
we Lwowie, ul. Bogusławskiego 3.

dopiero w śledzitwie.

Wszysc/ zaopa- I  S i l * 8/ A  n sa  oraz wszelkiego rodzaju
trujemy się w J W I n  1 C Ł I l n  l i d  W ffv 4 » IS l fywiece kościelne i stołowe

W  S K Ł A D N IC Y  łA B K Y C Z N E J  M Y D Ł A  I  Ś W I E C

„ W A S Z E  O C Z ! i O “
C T V Ó W ,  H A L I C K A  L . 1 (& Ó G  R Y N K U ) 

Wszelkie artykuły g o s p o d a r c z e  i k o s m e t y c z n e  w wielkim wyborze*

M ^ C E N Y Ś C l Ś L E F A B R Y C Z N E T i  2079

Dziesięciu czołowych Kandydatów
na liście wyborczej do Reichstagu.

(Telefonem od naszego koresyuiideata.)

mówek Roehm i min*ster Dare. Ósmę

tji, Hess, potem idą: ministrowie frick .
Goering, Goebbels, szef .sztabu sztur- i Reichstagu.

partji narodowo - socjalistycznej do

Prez. Nachum Sokołow we Lwowie.



N r. z cv'i:i 70  p a ź d z ie rn ik a  19-33.

Hektor uniwersytetu warszawskiego Z e sp o ły  pracy dla m łodzieży.
przesłuchany przez prokura tara.

(Telefonem  ch: naszego korespondenta.)

CI elefo: od nas’«ji espondenta.ż

Warszawa, 27 października (Sz). 
Zamknięcie Un/iwensytetiu warszawskie 
go wywołało w stofcy zrozumiałe po 
ruszeń e i spotkało sie z pełnem uzna 
niem opłniji. którą wzburzyliy ostatnie* 
krwawe wypadki na terenie Umwersy 
teku warszawskiego.

W  dtoiu dzisiejszym prokurator przy 
Sądzie okręgowym w Warszawie prze 
słuchał rektora Urnwinsiytetiu pror Piefl 
kowskiego. naczelnika wydiziału bez- 
pieozeńsbwa Komisariatu Rządu Łep- 
ltow-skiego, oraz komisarza policji Ban 
ko. Pi zasłuchania te stoją w związku 
z dochodzeniem, wsziazeteim w spra
wie bezczynności władz uniwersytec
kich w czasie zajść. Przesłuchanie rek 
tara Pieńkowskiego trwało prawie 
godzinę.

Wczoraj dokonano operacji wyjęcia 
kuli u jednej z o fe r  zajść na dzie
dzińcu Uniwersytetu. trwano wtoiie u stu 
dentia KleUdna. Kuła. znaiiezioinia w ra 
nie, została przesłana wiładzom Śled
czym celem stwierdzenia, czy pocho
dzi ona z rewolweru aresztowanego 
studenta J. Karzyckiego.

Koła zblftżone do Minfatersitwa W R i 
OP wyjaśniają,, że w okresie, na któ
ry Uniwersytet został zamknięty, u» 
stać musza wszel;k:e czynności w la
boratoriach i zakładach uniiweusytec-

Najazd bezrobotnych 
na pola dworskie.

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 27 października (Sz) Na 

teren dworu w Paniowach na Górnym 
Śląsku wtargnął wczoraj między godzi 
uą 3 a 6 rano tłum kobiet i starszych 
bezrobotnych. Tłum rzucił się na pole 
ziemniaczane, na którem ziemniaki tyl 
ko w części były wykopane. Na alarm, 
wszczęty przez zarząd (dworu, przyby 
ło 3 posterunkowych policji, którzy 
zdołalli tłum rozpędzić. Dochodzenia 
wykazały, że bezrobotni zjechali na 
miejsce furmankami i rowerami z oko
licznych miasteczek. Wśród przyby
łych znajdowały się również osoby, 
których warunki materialne nie zmu
szały bynajmniej do podobnego wystą
pienia.

Apel ewangelickiego biskupa 
do świata chrześcijańskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Berlin. 27 października. (PAT) Z o- 
kazji przypadającej w listopadzie 450 
rocznicy urodzin Lutra, biskup kościo
ła ewangelickiego Rzeszy wydal orę
dzie, w k torem wzywa władze ko
ścielnie ć gminy ewangelickie, aby w 
czasie naboż-eństw i uroczystości reli
gijnych agtowa-ły wśród wiernych z.a 
'spelni-emiiem obowiązku narodowego w 
dudu 12 Istopada br. t. j. w dniu ple
biscytu. W orędiZiim biskup oskarża 
inne natnody, że n e wy kon a ły zobowią
zań roizbirojeiwowych, oraz że „mówią 
o pokoju a myślą o wojnie". Przeciw
ko panowaniu takiego wrogiego chrze
ścijaństwu ducha kłamstwa i nepra- 
wdy — oświadcza biskup — wzywam 
cały świat chrześcijański do płomien
nego protestu.

i  o p e r n i  u  &  1 5 &
F llja  P e r fu m e r ii  S. F£DERA

S y K s t u s ł l a  7

kich, władze uniwersyteckie nie mogą 
wydawać w tym czasie zniżek kolejo 
wych. nie mogą odbywać się egzami- 
na, anii koUlokwła, a biura uniwersy
teckie nie mogą załatwiać żadnych 
spraw studentów. Jedyn e kliniki pnzyj 
mowiać mogą chorych.'

Warszawa, < października. (Sz).
| Dowiadujemy się, że Minister Opiek:
1 Społecznej podp sal rozporządzenie o 
j u tworzeniu specjalnego komifteliu któ- 
| ty zajm ę się zatrudnieniem młodzieży 
! bezrobotnej w okresie zarówno przed 

odbyciem służby wojskowej, jak i po 
jej odbycm. Na czele komitetu słana 
poseł Sopińsiki i dyrektor Funduszu
Pracy Madeyski, przedisitlawiidiele Mi-

POMNIK MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO W MOSTACH WIELKICH 
odsłonięty dnia 21 bm.. a ufundowany ze składek oficerów i szeregowych

tamtejszej Szkoły Policyjnej.

Rozporzguzente Ministra Spr. Wewn.
o oyspenzie językowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 27 października. (Sz.) Do 
wiadujemy się, że w dniu 28 b. m. ogło 
szony będzie regulamin wyborczy do 
Rad gromadzkich oraz regulamin wybo 
ru sołtysów' i podsołtysów tia terenie
9 wojewwództw centralnych i wscho
dnich: warszawskiego, łódzkiego, lubel 
skiego, kieleckiego, białostockiego, wi
leńskiego, nowogrodzkiego, poleskiego 

| i wołyńskiego.

Jednocześnie z tym regulaminem o- 
głoszome zostanie dużej doniosłości raz 
Porządzenie Ministra Spraw Wewnę
trznych o dyspenzie językowej, za wie 

! rające warunki zawieszenia przewidzia 
nego ustawą obowiązku władania języ
kiem polskim w słowie i Piśmie, jako 
warunku posiadania biernego prawa wy 
borozego. Zawieszenie tego o b o w ią z k u

nastąpi na okres 3 lat od chwili ogło
szenia rozporządzenia.

Na terenie powiatów białostockiego, 
bielskiego, sokolskiego, grodzieńskiego 

i i wołkowyskiego, podsołtysi zostaną 
j zwolnieni od obwiązku władania języ- 
j kiem polskim w piśmie, na terenie wo- 
; jewódiztwa nowogrodzkiego sołtysi zio- 
! staną zwolnieni od obowiązku włada

nia językiem polskim w piśmie, a pod- 
sołttysi w słowie i piśmie. Na terenie 
województwa poleskego, zarówno soł 

I łysi jak i podsołtysi zwolnieni zostaną 
Od obowiązku władania językiem pol
skim w słowie i Piśmie. Identyczna dy 
soenza językowa zastosowana będzie 
do terenów województwa wileńskiego. 
Na Wołyniu sołtysi i podsołtysi zwol
nieni będą od obowiązku władania ję
zykiem polskim w piśmie.

W Palestynie wybuchły rozruchy.
yemohsirada irabćw p rzec ie  żydowskiej.

lneratora we Lwowie w dni-u 27 
wynosiła: o godlz. 7 rano ciśnie- 
nrometeyezrfe 725‘21, Temperatura 

o gadfz. 1 w południe ciśnienie
i. 725T4, (temperatura t 1 1 8 ;  
Iz. 9 wićczóir cóśnłieiEfię barom. 
, pemparałiira +9*8,

Jerozolima, 27 października. (P A l) 
Agencja Reutera donosi, że sytuacja w 
Jerozolimie dziś rano była bardzo po
ważna. Wobec niezadowolenia Ana- 
bów z  powodu zwiększenia się imigra 
cji żydowskiej policja była z m u s z o n a  
d o  użycia broni palnej.

W Jaffie Arabowie ogłosili strajk go 
neralny i zorganizowali liczne manife
stacje.

Londyn, 27 października (RAT) Poid

[ czas mamfestacyj arabskich w Jaffie 
I doszło do starć z policją- podczas któ- 
I rych wiele manifestantów zostało za- 
! bitych lub rannych. Manifestanci wysz 
| li zwartym tłumem z meczetu uzbroje- 
j ni w broń palną, pałki i kamienie i usi- 
j łowali przerwać kordon policji. Policja 
, zmuszona była użyć broni palnej. Cho- 

ciaż zamieszki trwają w dalszym ciągu 
w niektórych punktach miasta, naogół 
biotrac władze emanowały sytuację.

nisicrstwa Opieki Społecznej oraz sze 
reg osób, specjaln e imteresuiiących się 
tern zagadnieniem. Komitet już się u- 
kionsr.ytuował i przystąpił do oipracc- 
waniia regulaminu pracy, przewidujące 
go zatrudnianie młodzieży w t. zw. 
zespołach pracy, tworzonych na tere
nie całego Państwa, Fundusze czerpa
ne będą bądź z zasobów Funduszu 
Pracy, bądź też z przewidzianych na 
pomoc dla bezrobotnych kredytów 
z budżetu Ministerstwa Opieki Spo
łecznej-

Za normalnym paszportem 
z ZSSR. do Polski.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27 października. (Sz) Dc 
Warszawy przybył profesor Instytutu 
Technicznego w Leningradzie, Kogan 
któremu władze sowieckie zezwoliły 
na wyjazd do Polski za normalnym 
paszportem zagranicznym. Jest to pier 
wszy tego rodzaju wypadek, gdyż do 
tychczas w ZSSR. czyniono duże utrą 
dnienia obywatelom przy wyjeździe za 
granicę.

Drugi wyrok na redaktora 
„ICattowstzer M u n g \

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 27 października. (Sz) 

Przed Sądem okręgowym w Katowi
cach stanął po raz drugi w bieżą cyn; 
tygodniu redakor odpowiedzialny ,,K »t 
towiitzier Ze"Łung“ Weber, oskarżony o 
uwłaczanie czci P rezydenta Rzptetej 
w piiśmaie. Weber odpowiadał przed 
sądem z więzienia. Sąd skazał go nu 
1 rok więzienia,

B. oboźny OWP przed sadem.
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 27 października. (Sz) 

Przed Sądem okręgowym w Białym
stoku rozpatrywana była sprawa Ma
riana Oktawca, b. urzędnika Okręgo
wego Urzędu Ziemskiego w Białym
stoku. oskarżonego z art. 26 prawa ‘ 
wykroczeniach za bezprawne używa 
nie tytułu inżyniera. Ponieważ Okta 
wiec przestępstwo to popełnił przed 
1 września rb. przeto na mocy amne 
Siiji Sąd postępowanie karne umorzył. 
Zaznaczyć należy że O ktaw ec był o- 
boźnynn rozwiązanego OWP w Bia- 
lyirustoku oraz prezesem białostockie
go okręgu Stronnictwa Narodowego.

Odnaleziona pocita dypl.
( I elefoiiem od naszego korespondenta)

Warszawa, 27 października. (Sz) W 
swoim czasie donosiliśmy o dokonaniu 
kradi' eży poczty dyplomatycznej u 
urzędnika konsulatu polskiego w Kiszv 
uiewie, jadącego z Bukaresztu do War 
szawy. Obecnie dowiadujemy się. żt 
dzięki energicznym poszukiwanie u 
władz rumuńskich, konsulat polski w 
Czerniowcach otrzymał od władz nr 
inuńskich tę skradzioną przesyłkę dy
plomatyczną. Sprawca kradzieżjr zo 
stał aresztowany.

Skrócony cza? służby 
w Szkołach Podchorążych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 27 października. (Sz.) V\ 
ubiegłym tygodniu Szkoły Podchorą
żych Rezrwy zakończyły wcielani - 
do szeregów maturzystów oraz słucha 
czy wyższych uczelni, którzy otrzyma 
!i prawo do odroczenia służby wojsko
wej. Mimo, że wcielenie do szeregów 
odbyło się w tym roku z miesięcznem 
opóźnieniem, nowo Powołani elewi 
zwolnieni będą w przyszłym roku o 
zwykłej porze. W  ten sposób czas słu
żby w Szkołach Podchorążych skróco
ny z-ostal w tym roku o i miesiąc



4 Nr. z tiniią ?9 października 1933.

Przed Świętem N!e^odiegiofd
i Obrony Lwowa.

Przyjęcie na Zamku Królewskim.
W czoraj odbyło posiedzenie se 

kcji wydawniczej Komitetu, pod prze
wodnictwem prezesa W. Włodzjmir- 
skiego. Przewodniczący przedłoży! ze 
branym gotową już jednodniówkę,,.pro
pagandową, która wyszła s  druku vv 
bardzo pięknej i starannej szacie, p. t. 
„Lwów 191S—1933“. Cena egzempla
rza wynosi 70 gr. Pozatem sekcja wy
dała artystyczną nalepkę, upamiętnia
jącą boje o niepodległość i obronę Lwo
wa. Projekt nalepki wykonał dr. Mę- 
kicki. Cena nalepki — 10 gr. Dalej sta
raniem sekcji wydawniczej odoito od
znakę pamiątkowa w cenie 20 gr. za 
sztukę. Odznaka ta ze względu na swo 
ją  artystyczna wartość oędzie prawdzi 
wą pamiątką dla wszystkich patrioty
cznych obywateli. Następnie omawia
no sprawę wydania drugiej jednodnió
wki, zawierającej wspomnienia i arty
kuły dowódców i uczestników walk 
o Lwów w r. 1918. Ta druga jeóro^ 
dniówka ukaże się w dniu święta pań
stwowego, t. j. 11 listopada b. r. Cał
kowity dochód z powyższych wyd-a- 
.wniictw został przeznaczony na budo
wę domu Związku Obrońców Lwowa. 
Podkreślić należy żywą działalność se 
Jccji wydawniczej, która w krótkim cza 
sie przy dużym nakładzie pracy p,zy- 
Sporzyła Komitetowi wartościowych 
wydawnictw.

FOZSPRZEDAŻ NALEPEK.

Hurtowin-a rozsprzedaż nalepek na u- 
-roczystości listopadowe jest skoncen
trowana w rękach p. inż. Konrada Li
sowskiego, Lwów, ul. Niemcewicza 
•48, telef. 96. Przy zamówieniach powy 
iż-ej 500 sztuk następuje dostawa pod 
adresem zamawiającego.

ZGŁASZAĆ KW ATERY!

Do Komitetu wpłynęła już dość zna
czna ilość zgłoszeń kwater, która je
dnak okazuje się niewystarczającą woi 
hec olbrzymiego napływu zgłoszeń u- 
czestników zanuejscowych o przyje- 
ździe. W obec tego Komiret powtórnie 
uprasza gorąco wszystkich Mieszkań
ców Lwowa, którzy dysponują wię
kszymi mieszkaniami, by zgłaszali ła-

BUTY ANGIELSKIE
o d  83 z ł .  w  1 -s z o rz ę d n .  
w y k o n a n iu  z  g w a r a n 
c ją , p o le c a  z n a n a  od  
20 la t  F irm a

E. JAREMA
LWÓW, FREDRY 9,
Na zamówienia z prowin
cji wystarczy nadesłać na 
miarę 1 stary but. Setki 

dowodów uznania.
1962

Konferencja P. Premiera 
z P. Marszałkiem Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 2m października. (Sz). 

W  czwartak wieczorem p. Premier 
Janusz Jędrzeiewicz odbył konferen
cję z marszałkiem sejmu dr. Św-ital- 
skim. Należy przypuszczać, że konfe
rencja ta pozostaje w związku ze ?bH 
żająca się sesją budżetową ciał usta
wodawczych.

j p e r n i K a  I5a
I ja  P e r fu m e r i i  S. FEDEPA

S y K itu iK m  7

skawie wolne pokoje wraz z podaniem 
ceny za dobę — do Sekretariatu Komi
tetu Obchodu i5-lecia N -.-podległości i
Obrony .Lwowa, Ratusz 
tcl. 58-32

p„ pokój 51,

Warszawa, Si paź-diz-ieruiiKa. (PAT). 
Dnia 26 b. m. o godz. 17 w apartamen
tach Prezydenta Rzplitel na Zamku Kró 

j lewsknn zostali przedstawieni małżun- 
* ce P. Prezydenta członkowie rządu, 

marszałkowie sejmu i senatu, człontco- 
wie korpusu dyplomatycznego, przed
stawiciele wła Iz cywilnych i wojsko
wych, oraz urzędów państwowych.

Litwinow w drodze do Stanów Ziedn.
Moskwa. 27 puździieumka. (PAT). 

Komisarz Litwinow wyjechał dziś do 
Waszyngtonu w związku z rokowania

mi o nawiązanie stosunków dypl. mię
dzy ZSSR. a Stanami Zjedn.

Po przedstawień i i pani Mościckiej, 
obecni podejmowani byli przez P. Prę
ży Jchta lierbatą. Na przyjęciu byli obe
cni: prezes Rady Ministrów Jędrzeje- 
wicz z małżonką, marszałkowie sejmu 
i senatu, wszyscy ministrowie z mał
żonkami, ks. kardynał Rakowski, amba 
sadorowie i ministrowie pełnomocni, a- 
kredy+owani przy rządzie Rzplitej, z 
małżonkami, prezes N. I. K., prezes 
Walery Sławek, wszyscy podsekreta
rze stanu z małżonkami, pierwsi preze 

j si Sądu Najwyższego, Najw. Trybuiia- 
5 łu Admht., prezes Prokuratorii Gen. z 

maionką, generalicja, prezesi banków 
państwowych, prezydent miasta oraz 

I członkowie domu cywilnego i wojsko- 
1 wego P. Prezydenta z  małżonkami.

Dekret prez. RooseireHa o nabywaniu złota.
Waszyngton, 27 października. (PAT) 

Ogłuszony tu został dekret prezyden
ta Rotoiseyeltia, dotyczący pflanu naby
wania złota.

Po rozmowie prezydenta z preze

sem nowojorskiej giełdy pieniężnej 
Wbiitneyem, rozeszły sńe wiadumuści, 
ze Rooseyelt zamierza zażądać od kom 
gre-su uchwalenia uśtawy, dotyczące; 
kontroli rządu nad kursami.

Ukużal się tu komunikat urzędowy, 
któiry wyjaśnia, że fakt dwuł rounego 
podwyższenia ceny złoita nie oznacza, 
iż cena ta będzie codziennie podwyż
szana.

Przerwa w obradach rozbrojeniowych
PREZYDJUM KONFERENCJI ZBIER ZE SIĘ 9 LISTOPADA.

Genewa, 27 października. (PAT) Ko 
misja główna konferencji rozbrojenio
wej zebrała się w czwartek popołu
dniu i wysłuchała etospose Henderso
na. który przedstawił zalecenia prezy
dium. Prezydium konferencji uznało, 
że należy kontynuować prace konfe
rencji celem opracowania konwencji 
roibiweruowei o-paitei o  pian brytyj- 
siki. Prezydium zaleca, aby komisja głó 
wina odroczyła swe obrady do dnia 4 
gruidirda, oraz aby prezydjum zostało 
ujjtuważuiiome dic wszczęcia odpowie
dnich nozmów % delegatami państw. 
Rożnowy te mają na celu usunięcie

istniejących trudności i przygotowanie 
tekstu konwencji.

W  dyskusji przedstawiciel W . Brytanii 
Edien oświadczył, że chociaż opuszczę 
nie konferencji przez Niemcy, jest go
dne ubolewania, to . ednak konferen
cją nie powinna tracić czasu, lecz dą
żyć do osiągnięcia celu. Po dyskusji 
zalecenia prezydjum zostały przyjęte. 
Prezydjum konferencji zbierze sie 9 
'Msitopadia. Komisja ni© powzięła ża
dnych uchwał w s p r a w  szczegółów 
dalszych prac. Prace konferencji zo
stały więc odroczone na kilkanaście 

! dni j  delegaci państw będa sie tnogk 
i ponownie porozumiewać.

Sterylizacja przestępców.
Reforma prawa niemieckiego.

Berlin, 27 października. (PAT) W 
zwitązku z podjęciem przez gabime: 
Rzesay wielkiej reformy prawa nie
mieckiego, komisarz sprawiedliwości 
Irrank powołał Jio życia 4 komisje, któ 
tych zadaniem będzme przygotowanie 
projektów no wych ustaw. Jedna z ko 
inisyj zajmie sie opracowaniem usta
wy karnej.

Frank w wywiadzie prasowym o- 
śwtiadczył, że nowy kodeks kamy be- 
idlziite stosował więzienie prewencyjne 
i bardziei zaostrzone kary przeciwko

elementom antyspołecznym. Nałogowi 
przestępcy będią poddawani steliza-cji.

Di Ligą. komisja przygotowuje refor
mę procedury cywilnej, trzecia zajmie 
się reformą całego- ustawodawstwa 
cywilnego i gospodarczego. Nastąpi ró 
wuńeż unifikacja zawodów sędziow
skiego,. adwokackiego i notarialnego w 

J całej Rzeszy.

Nowoutworzona akademia prawa nie 
mieickiego zbierze się na pierwsze po- 
sladizenr e w dini-u 5 listopada

Zamach na austriacka radiostacja.
Wiedeń, 27 października. (PAT) Dziś 

w nocy usiłowano dokonać zamachu na 
austriacką stację iskrową, niedawno 
zbudowaną na Birambergu pod Wie
dniem. Nieznam sprawcy, prawdo,podo
bnie n a ro d o w i socjaliści, poczęli przteci

nać nożycami druty kolczaste, otacza
jące terem stacji.

Straż policyjna oddala do zamacho
wców szereg strzałów. Sprawcy zbie
gli. Dwóch z nich zostało przypuszcza! 
nie rannych.

II
WE L W O W IE

l RZĄDEM
z a w ia d a m ia , ż e  w  s o b o tę  d n ia  28-g o  p a ź d z ie rn ik a  1933 ro k u  
w  lo k a lu  K lu b u  p rz y  p lacu  M a r ja c k im  I. 4  (H o te l E u ro p e js k i)  
p. D y r. M I E C Z Y S Ł A W  O P A Ł E K  w y g ło s i r e fe r a t  p . t . :

„W  DAWNYM TEATRZE"
Ułstep za okazaniem karty klubowej. Początek o godz. 19-fei.

Kampanio wyborcza 
w Niemczech.

Berlhr, 27 października, (PAT), Pru
ski minister spraw wewnętrznych wy
dal do władz krajowych okólnik w 
sprawie wyborów do Reichstagu i re- 

i łerendum w dniu 12 listopada b. r. Do
puszczona została tylko lista partji na- 
r-odowo-socjalistycznej.

Berlin, 27 paźdzl-ernfka. (PAT) W  ma 
sowę; kampanii wyborczej biorą udz ał 
obok Hitlera wszyscy inni ministrowie 
narodowo-socjalistycz^L

Niemcy wystąpiły
z Miętlzynar. Organizacji Pracy

Genewa, 27 października. (PA T) Dy 
rcktoi- międzynarodowego Biura Pra
cy otrzymał 26 bm. c-d niemieckiego 
ministra pracy oficjalne zawiadomię- 
nie, że notyfikacja wystąpień a  Nie
miec z L’'ig| Narodów obejmuj© lakźe 
wy stąpienie Niemiec z Międzynarodo
wej Organizacji Pracy.

Pogrzeb Maiłowa.
Moskwa, 27 października. (PAT) W 

czwartek popołudniu odbył się uroczy
sty DOgrzeb ofiery zamachu na konsu
lat ZSSR. we Lwowie Maiłowa. Do sa
li aktowej komisariatu ludowego d!a 
spraw zagranicznych, w której złożono 
tiumnę ze zwłokami Maiłowa, przybył 
radca poselstwa polskiego w Moskwie 
wraz z sekretarzem poselstwa i złożył 
na trumnie kwiaty.

HOKEJOWA DRUŻYNA POGONI 
JED ZIE DO PRAGI.

Na tan ie j hokejowy, który odbę
dzie się w dniu 5 listopada w Pradze 
azeoidat. z okazji otwarcia sztucznego 
lodowiska, wyjeżdża drużyna hokejo
wa Pogpni lwowskiej, wzmocniona 
Siłaczami Wołkowiskwn i Nowakiem 
z Krakowa i Sokołowskim z iwow- 
skteJ Lcchj". Tozatem w yjadżauą ze 
LvTO-wa zawodnicy Wańczyicki; Hem- 
merlinsr. Zmrner. Sab"ński Weasisbore. 
Bereza. Mauer.

PRO CES MALISZÓW -  W  PONIE
DZIAŁEK.

Kraków, 27 raźduńernika. (PAT) Rioz 
prawa w trybie doraźnym przeciwko 
Mdlisz om, mordercom listonosza Prze- 
bindy i rodziny Susskmdlw, wyznaczo 
na ach ała  na dzień 30 b. m
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Charakterystyk? po.ożenią gospoaaczega Po.ski
w i wrześniu b. r.

w  ośwSet eniu Banku Gospodarstwa Krajowego.
Wie!  ̂ nw w ane w s 'ieri>n'u 02y"
jjr? nie w szeregu gałęzi wytwórczości 
jj trnysłowej przybrało we wrześniu 
^  r\ S2er,sze rozmiary dzięki oddaiały- 
2̂ ’̂  czynników sezonowych. W 
l z  tera zaznaczyło się na ryn- 
jj. Pieniężnym większe zapotrzebowa 

M ó ^ k i. Równocześnie suhskryp- 
j a * ożyczki Narodowej, w której wzię 
<t u<feiał najszersze warstwy społe- 

f̂tsitwa, spowodowała pod koniec 
j , ' 2eśnKa wycofywanie lokat i wk ła
ty^ z instytucja finansowych. W tych 
i Dunkach banici we wrześniu nie zwię 
.y ^ iy  sumy udzielonych kredytów,W ptytnując odpowiednie pogotowie
ę^tnicze. Wzrost kredytów nastąpił 

w Banku Poilskim, w którym*
^iki prywatne w większym stopniu 

orzystały redyskonto na koniec
^ c ś n ia . Ma rynku podaż dobrych we 

h an d lo w y ch  była nadal niewielka, 
^tnożooe zapotrzebowanie gotówki

Przemyśl włókienniczy, w związku z 
roizpoozeciem jesiennego sezonu abym. 
utrzymał wysoki stan zatrudnienia. W 
niektórych działach przemysłu meiaio- 
wo-maszy nowego wystąpiła daWa
choć nieznaczna popiawa. Stan przemy 
słu chemicznego nie uitegł większym 
zmianem. Ekspert drzewa został utrzy 
many na poprzednim wysokim pozio
mie, także sprzedaż materiałów drzew 
nych na rynku wewnętrznym byta o- 
żywiona. Cukrownie rozpoczęły przy 
gotowania do przyszłej kampanuk 
a  większa jęc  zatrudnienie. Na ffomiast 
kończący się sezon w przemyśle mine

ralnym i browarniczym zaznaczył się 
pewnym spadkiem obrotów.

Okres zakupów jesiennych nie przy
niósł dotąd większego ożywienia obro 
tów w handlu wewnętrznym. Nato
miast wzrosły dość znacznie obroty 
handlowe z zagranicą, szczególnie po 
stronie wywozu, przewyższając stan 
obrotów z września ub. roku. Saldo 
czynne handlu zagranicznego dzięki 
temu wydatnie się zwiększyło.

Liczba bezrobotnych zmniejszyła się 
w dalszym ciągu, jakkolwiek spadek 
był znacznie słabszy niż w miesiącach 
poprzednich.

W i o  również wpływ na kursy Pa- 
erów procentowych, które nieco o- 

t^ %  p,rzy zwiększonych zresztą obro
iąr dalszy izmaczny spadek kursu do-

‘a We wrześniu przyśpieszył likwi-
„.'^ę zobowiaizari dolarowych, co rów 
Uleż
fyzL2 wywarło pewien wpływ na

ost zapotrzebowania p ©mężnego'.
Piskie nadal ceny ziemiopłodów po- 

^^zyinyw aiy rolników od realizacji
ir°w, wskutek czego wypłacalność

 ̂ r  ©tw a nacogól nie uległa zmianie. 
- ;sPoxt produktów rolnych we wrze-produktów rolnych 

znacznie się zwiększył, przede- 
Zyst-kiem w odniesieniu do zbóż; w

^ ^ en ie  wvwozu za zmaczyło się mniej
k , ttsie artykułów hodowlanych po- 
Jbsze

^aznie.
ę^zięki ożywieniu sezonowemu, a 
^fciowo wskutek zwiększenia efcs- 

i. stan wytwórczość.; i zbytu w 
szeregu najważniejszych gałęzi 

j^^hiyslowych był wyższy, niż przed 
W  górnictwie węglom cm wy- 

s^ ycie  wzrosło, zwłaszcza wskutek 
ty^^owiej poprawy zbytu na rynku 
ty ^nętrzmytm. Produkcja ropy naftp- 
^  nieznacznie się obniżyła; nato- 
> 3 ^  zbyt przetworów poważniej się 

1(rkszył. Wyższy niż przed rokiem 
q 11 produkcji hutnictwa żelaznego 
tylera się głównie na eksporcie, który 
f5l Wrześmu znacznie się poprawił, 
dj e sprzedaż wyiobów hutniczych 
tr Tynku wewnętrznym za pierwsze 
^ .y  kwartały b. r. osiągnęła już roiz- 

1'y zbytu w całym roku ubiegłym.

Zebranie postów B. B. W. R.
okręgu przemyskiego i rzeszowskiego.

W  dalszym ciągu zebrań posłów 
BBW R wojew. lwowskiego, odbyło 
się ostatnio pod przewodnictwem pre
zesa Rady Naczelnej BBW R. posła dr. 
Domaszewicza — zebranie posłów z 
okręgu przemyskiego (48) i rzeszow
skiego (47). Obecni na tych zebraniach 
senator Garhckl, posłowie Galica. Sza- 
jer. Sieradzki. Lubomirski, Burda i Iia 
buda przedstawili szczegółowo stan 
organizacji Bloku na terenie tych okrę
gów. tudzież scharakteryzowali poło
żenie gospodarcze i prace społeczno- 
kulturalne poszczególnych powiatów 
w tych okręgach. Posłowie z tych te
renów, na których w locie ubiegłem za
szły znane pożałowania godne wypad 
ki na wisi, stwierdzili znaczny posręp 
uspokojenia umysłów ludności po ener 
giczmej i zdecydowanej akcji władss 
państwowych tudzież po oczy wistem 
zdemaskowaniu w przewodach sądo
wych demagogicznej, wywrotowej ro
boty partyi opozycyjnych. Rzeczowy 
i pozytywny s+osunek władz do po
trzep ludności wiejskiej, znajdującej )

się w ciężkiem położeniu gespodar- 
czem, 2 drugiej zaś strony wzmożona. 
działalność społeczna BBW R. w tych 
okręgach przyczynia się nietyłko do 
uspokojenia ale także do gruntownej 
zmiany nastrojów wsi, która co-az wi 
dotzniej odgradza sie Od anrypaństwo 
w ej agitacji partyjnej. Wytężona pra
ca wszystkich uświadomionych pań
stwowo czynników społecznych i go
spodarczych tmiisi ten wstępujący pro 
ces odpartyjrńonia wsi przyspieszać. 
W  wyniku obszernej dyskusji i po o- 
trzymaniu szczegółowych instrukcji 
od Prezydium Rady Naczelnej, ustalo
no organizacyjnie opiekę nad poszcze
gólnymi powiatami; senatora Garlickie 
go i posła Galicy nad miastem i powia 
tern przemyskm i dobromilskim, posła 
Szajei a nad powiatem łańcuckim, po
sła Burdy nad powiatem lat osławskim, 
posła Habudy nad powiatem niżań
skim. posła Sieradzkiego nad powia
tem rzeszowskim, posła Lubomirskie
go nad powiatem przeworskim.

 o——

Nowe prawo cetóe.
Uchwalony na ostaitniem posiedzeniu 

Rady Ministrów projekt rozporządze
nia Prezydenta Rzeczyposp olitej z  mo 
cą usitawy o prawie C alitem, który zo
stanie ogłoszony w najbliższych 
dniach, wejdzie w życie diopiero zia

rok. kiedy zostaną w całości przepra 
cowane i łącznie ogłoszone wszystkie 
rozporządzenia wykonawcze w tym 
zakresie.

Prawo celne bedzie miało charakter 
wybitnie ramowy, natomiast tendencją

& F U T R A
damskie, meskie, od najtańszych do 
najdroższych poleca najtaniej magazyn 

i pracownia futer

A. WRÓBEL
przepisów wykonawczych bedzie jąk
ną jdalej idące sprecyzowanie i unika
nie cowojiuaśai, oraz możliwie śasły  
podział kompetencji ze szcszególnem 
uprzywilejowaniem t. zw. perwszej 
instancji czyli urzędów celnych.

W ciągu roku zostaną rów nież prze
prowadzone daleko idące zmiany orga 
nizacyjne w aparacie służby celnej. 
Pójdą one po ldrnjl odciążenia t. zw. dru 
gich iustancyj czyli dyrekcyj cel od 
czynności pomocniczych i wzmoadenia 
ich futikcyj kontrolnych przy jednoczę 
enem powiększeniu ich liczby oraz 
ograniczeniu pewnych innych fcompe- 
teneyj na rzecz urzędów celnych i 
ministerstwa skarbu.

Prawo edme ma charakter unifika
cyjny i czyni zadość potrzebie stwo
rzenia jednolitego polskiego prawa 
celnego. Dotychczasowe bowiem ptze 
pisy w zakresie formalnego prawa cel 
nego nie wyczerpały całokształtu za
gadnień celnych. Trzeba było *v dal
szym ciągu posiłkować sie nieuchylo- 
nerni ustawami b. Państw zaborczych. 
Utiif.kacja dokonana dotychczas — w 
związku z rozwojem zadań celmictwa 
w przepisach prawa celnego — byta 
niepełna i nie wyczerpała całókształtu 
zagadnienia.

Nowe prawo celne obejmuje nietył
ko same przetpisy ceire. lecz i 
inne przepisy, mające związek z celtti- 
ctwem, które już są skomasowane i 
dostosowane do obecnych warunków, 
gospodanezych.

K o p e r n i k a  I5a
F llja  P e rfu m e rii S . FEOERA
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Nieprawdziwe wiadomości 
o Departamencie turystyki.

Jak silę dowiadujemy, wiajdotności 
o zamierzionem przekształceniu wy
działu lunatycznego w Ministerstwie 
komunikacji na departament turystyki, 
nie odpowiadają prawdzie.

Czynniki decydujące rozważały w 
swoim czasie możliwość utworzenia 
takiego departamentu, sprawa ta jed
nak obecnie jest nieaktualną.

XII. MUZA.
| ^iawiła sie na niewidzialnych, roz- 
ri) v'anych drganiem głosu falach ©te 

Sama niewidzialna. Jest przyrodnią 
Muzy tragicznej i M.uzjr kome- 

z eh ale nieobcy jej bliski zwiąizek 
h  L  Un̂ am' epopei i pieśni. Jest Mu 
* * *  oczu. Przyt>on,iua X-tą swoją 

îth •* ^ n°, gdy było jeszcze ,,Wiel- 
hiemową1*.

Có^°2naby ją nazwać „sztuką ślep1-

s *ty żtuką ta — to JuchowDskłO radjo-
^'°djete kilka lat temu jako próby,
zty się w chwili obecne! na tónji

Zarówno twórcy, jak od-
tp/Cv słuchowisk, zdali sobie jasno

2. faktu, że artystyczny twór 
W oJW . nadany przez radiowa roz- 

lg’ ,nie iest iuż tym samym two- 
możemy czytać w druku, lub 

am w leaitrzc. To, że nie widzimy 
Mżąc k radjowy,ch dramatów i insee- 
L-ora^ ', ani barw. ani ś\ylateł, ani de- 
Wuijg  ̂ ~~ czyni słuchowisko nową 
^hnip- Wyrnagaiącą nowej, swoistej

Kl tworzenia.
fąJt ^  nne jest teatrem na ekranie, 
b e ^ ^ o w is k o  nie może być tea- 

^  mikrofonie. Tam elementy 
crvh. (ilVe’ tu akustyczne dz erżąytn A . fU ateuswezne 
AW zielo literackie wychodzi i  
ź Cłr !J r;1|dfbwyoh głośników J te np 

° t'aie jskies5a pokoiku stacii nadaw,

czej — niiepodobne do siebie, nowe, 
obce pierwotnemu twórcy.

Śle,pa Muza wprowadza je do imagi 
nacji słuchacza dziwnie niebezpieczną 
i ciemną ścieżką. Każdy krok jest wa
żny. każdy szelest decyduje o wraże
niu, jak w państwie wiecznej nocy. 
I z nocy tej, pod czarem dźwięku wy
łaniają się dopiero wizje. Osoibv. prze
mawiające w radiowym dramacie, dro 
gą skojarzeń, wspomnień i całej wie
dzy jaką już mamy o temacie i środo
wisku dzieła, a nawet o aktorach — 
zarysowuje się gdzieś w głębi wewnę 
trznego widzenia, jak wizje snu. Blade 
są ich kontury, utworzone tylko z Unii 
eteru. Nikłe kolory, malowane tylko 
barwą głosu ludzkiego.

Ale poprzez ten świat wizji wewnę 
trznej. wizji człowieka ociemniałego, 
lub śniącego — tern potężniej przema
wia treść. Słuchacz radjowy staje się 
niebezpiecznym odbiorcą. Dzięki skon 
centrowaniu uwagd na słowach, będzie 
surowym krytykiem treści. Słowo Trze 
staje być jednym z wyrazów dzieła, 
jak w teatrze. Jest jedynym jego wjA 
raizeru — jak w bryce i epopei.

Ludzie radja czu ą odpowiedzialność 
za trud. jaki przeiz organizacie słucho- 
v'i-3ik wzięli na s :ebie. Mają do q?yn e- 
nia z rodzącą się dopiero sztuką, a z 
wyrafinowanym często odł/orcą tej 
SŁtukL 1 stanowisko ich test prżytem

równie niezwykłe, jak stanowisko słu 
chaczy; nie widzą swego audytorium; 
piszą, reżyserują i grają dla niewidział 
nej widowni.

Kto zna Psychikę rasowego poety i 
rasowego aktora, wie jak trudno tm 
tworzyć w takich warunkach. Ludizie 
radja skarżą s ię: _  „Dajemy wam na 
szą pracę twórczą, nasze pomysły i 
najlepsze chęci, i mamy uczucie, że 
rzucamy siebie samych w próżnię11. — 
Żaden oklask, ani żaden gwizd, nie 
współpracuję z nimi. Grają dla nieu
chwytnych cieni i nikt im nie może za 
ręczyć, że ich ktoś naprawdę słucha...

Słuchamy was jednak, nlewidzahr
twórcy radiowego teatru. I jak współ
pracujemy z teatrem widzialnym przez 
t. zw. krytykę teatralną, czyli przez 
ogłaszanie naszych wrażeń i uwag, 
tak chcemy współpracować z wami, 
którzy tworzycie słuchowiska pod ha
słem „Teatru Wyobrażali11.

Od dziś będą się co kilkanaście dni 
pojawiać stałe felietony, omawiające 
twórczość „teatralną11 Polskiego Radia. 
Zadanie moje pojmuję nie iako rekla
mę, lecz jako rzetelną współpracę. 
Niech to będzie ten oklask, lub ten 
gwizd ze strony „niewidzialnej widów 
ni" dla tych. co talent swój zaprzęgli 
w kwadrygę chimerycznego, ślepego 
Pegaza.

...Póki drogą nowego wynalazku n e 
staniecie się dostępni oczom, choć odle 
gli o setki mii...

Zacznę moją współpracę z „Teatrem 
Wyobraźni" od sztuki Jerzego Clemen 

ceau „ Z a s ł o n a  s z c z ę ś c i a 11. 
Treść pełna poezji, skoncentrowanej 
siły uczucia i goryczy, jaką uczuł 
w stosunku do świaitia wielki jego 
znawca, mąż stanu Francji* „stary 
lew11 — ta sama treść już predystyrio- 
wała dramat dla radiowego teatru. Sm 
Wa mają tu wagę — nie są pustym 
dźwiękiem dekoratywnym. Całość ak
cji ma strukturę pieśni, w której trzy 
razy powtarza sie motyw pochwały 
życia — coraz bardziej tragiczny.

Sztuce tej nie trzeba zapowiadacza. 
Wszystko jest ukazane o ozom wyobra 
żni widza, bo musi być ukazana oczom 
głównej postaci, ślepemu poecie 
Czang-Ti. Wyobraźnia po paru tak
tach muzyki .opartej na chińskich mo
tywach, buduje bezszelestnie najpięk
niejszą dekorację: wnętrze chińskiego 
domu o jakimś słonecznym dniu. Glos 
Jaracza który gra Czang-Tegc, ma
luje siwiejącego człowieka o dobrotli
wym, naiwnym uśmiechu i subtelnie 
rzeźbionej twarzy. Głos Gorczyńskiej 
niski, aksamitny i ciemny każe widzieć 
kobiatę piękna, stroma » podstępna. To 
Si-Czum, żona ślepego poety Li-Kiamg 
(Fr. Dominiak) ma skrzypiący glos 
fałszywego przyjaciela-pisarza, Tu- 
Fu (Ant. Różycki) namiętnie i bezczel
nie kradnie żonę śleiroowi w szepcie, 
wnikającym w każdy nerw słuchacza. 
A reszta — to ludzie „drugorzędni", 
stwatBOBi u *  to a i iy  p o m a g a ć  d o o o d
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OŚWIETLENIA KATAKUMB NA CMENTARZU OBROŃCÓW LW OW A W „DNIE
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TEA TR WILLKI

Sobota. 28 b. m. o godz. 3 30 III. p pokój 
Nr. 17.

Niedziela, 29 b. m. o godz 7‘30 „Fraulein 
Doktor".

Poniedziałek, 30 b. m. o godz. 7‘30 „Baik- 
chantki".

W torek, 31 h. m. o godz. 7‘30 Prem iera 
„W esele1' St. W yspiańskiego.

TFATR ROZMAITOŚCI

Sobota. 28 b. m. o godz. 3*30 „Gotówka11. 
Niedziela. 29 b. in. o godz. 7‘30 „Dzika 

pszczoła .
Poniedziałek, 30 b. m. o godz. 7‘30 .Dzika 

pszczoła .

CO LLO SEU M :

Film „Noce portowe". Rew ia „Szukamy 
pieprzyka1'.

KINOTEATRY.

ADR JA . „Chata wuja Toma". 
APOLLO: „Zdobyć cic musze1*

Kiep tira.
ATLANTIC: „King Kong11.
CASlJNU: .Biała lilja“.
CHIMERA: ..Jei Królewska Mość"

(Lilian Harwey).
URAŹYNA: „Ascela" oraz rewja 

Kaczorowskiego.
KOPERNIK: ..Pieśń nad pieśniami". 
MARYSIEŃKA: „Wuj Mozet," . 
MIRAŻ: „Baby1* z Anny Ondrą. 
MOZA: „Jego Ekseloncja subiekt". 
PAŁACE: Jan Kiepura „Zdobyć cię 

m u sz e".
PAN: „Siostra Angelika".
PASAŻ: „Wyspa tajemnic11 i Chór 

rew Ller sów.
RAJ- „Naucz mnie kochać". 
STYLOW Y: „Bracia Karamazow" i 

„Mecz komików".
SWiFI: „Wszystko dla dziewczynki" 

Maradu i Ha-ry Peel.
UCIECHA; „Piraci stepu" oraz re

wia EDDl. ________

. —  Z Teatru Wielkiego. Dzisiaj w sobotę,
oraz jutro w niedzielę, nieodwołalnie dwa 
ostatnie przedstawienia słynnego faktomon 
tażu J . Tepy „Fraulein Doktor11, która scho 
dzi z repertuaru y pełni niesłabnącego po 
wodzenia. W roli tytułow ej Irena E jch le . 
równa.

w  poniedziałek, dnia 30 b. m. po raz osia 
tui „Bakchantki1* Eurypidesa w przepięk
nym przekładzie Jana Kasprowicza pełnej 
finezji inscenizacji W. Rndulskiego i w  ory

W  Dnie Zaduszne b. r Tow arzystw o 
„Straż Mogił Polskich Bohaterów *1 zajmie 
sie samo o świetlni ero katakumb na cm en ta. 
rzu Obrońców Lwowa, w których spoczy
w ają zwłoki 72 obrońców Lwowa.

W  związku z powyższem zwraca sie
„Straż Mogił Polskich Bohaterów 11 za na- 
szem pośrednictwem do rodzin poległych 
z prośba, by w sprawie powyższej ze
chciały składać na rece tegoż Tow arzystw a 
(Lw ów , Długosza 18, telef. 25— 27) lub na 
rece portiera na cmentarzu Obrońców
Lwowa, św iece nagrobkowe w m etalo
w ych oprawach. Lub datki pieniężne na za- 
kupno śwuatla. Cnooz. mianowicie o to, 
Dy katakumby, które sa p ra w d z iw ą  ozoo- 
ba cmentarza Obrońców Lwowa i które 
zostały' wzniesione z wielkim nakładem 
pracy i kosztów, niie niszczyły s !e wsku
tek umieszczania w nich kopcących i nie
odpowiednio ustawionych świateł.

Świece, kwiaty, wieńce, lampiony, cho . 
rągiewkl i t, p. sprzedawać będzie w dnie
31 b. m. oraz 1 i 2 listopada b. r. na cmen
tarzach Łyczakowskim, Janowskim, Obroń
ców  Lwowa oraz u w ejścia do tych cm en. 
tarzy. Tow arzystw o „Straż Mogił Pol

skich Bohaterów*1. Cały dochód z te] sprze 
dąży przeznaczony jest na cele wybudo
wana,a i urządzenia cmentarza Tym. na 
którym spoczyw a około 3.U00 obrońców 
Lwowa, którzy 15 lat temu rozpoczęli wal
kę o przynależność Lwowa i kresów  wscho 
dnich do odrodzonejOjczyzny . Niecnaj nie 
braknie we Lwowie nikogo, ktoby pomnąc 
ha wielka ofiarę młodych Bohaterów  
Lwowskich, nie pospieszył choćby z naj
drobniejszym datkiem na cele cmentarza 
Obrońców Lwowa!

W dniu 1 listopada b. r odbędzie się 
staraniem Straży Mogił Polskich Bohate
rów uliczna zbtarka również na cele omen. 
tarza Obrońców Lwowa.

W  dz'eń zaduszny, t. i. 2 listopada b. r. 
odbędzie się w kaplicy na cmentarzu 
Obrońców Lwowa, o godzinie 10-tej uro
czysta Msza św za dusze poległych 
i zmarłycn oohaterow lwowskich, na któ
rą Straż Mogił Polskich Bonaterów  za
prasza władze cywilne, wojskowe i auto
nomiczne, stowarzyszenia, korporacje, 
związki, młodzież akademicką, szkół śre
dnich i niższych Rodziny poległych oraz 
całe patijotyczne społeczeństwo Lwowa.

ginalnych dekoracjach i kostiumach pro
jektu prof, Pronaszki.

„W esele" geujame dzieło Stanisław ą 
W yspiańskiego jeaen z najwspanialszych 
utworów literatury narodowej wchodzi na 
repertuar T e a ł ru W ielkiego juz we w to
rek, dnia 31 b. m. T a poryw ająca wizja 
w yrosła z kolorowego tła wsi polskiej, 
pełna żyw iołow ej siły i opromieniona wie
szczem natchnieniem, ukaże się w cieka
wej oprawie dekoracyjnej A Pronaszki i 
w wyborowej obsadzie.

—  Niedzielna popoludnlówka w Teatrze  
Wielkim. W niedzielę, dnia 29 b. ra. o g. 
3‘30 daje T eatr Wielki doskonała sztukę L. 
Zilaliiego „III. p. pokój Nr. 17" z obsadą 
premierowa. Je st to sensacyjna rew elacja 
ubiegłego sezonu. Ceny najniższe.

—  Z Teatru Rozmaitości. „Dzika pszczo
ła") czarująca, pełna humoru i finezyjnego 
dowcipu komedia znakomitego poety i dra
maturga L. H. M orstina przyjęta niezmier
nie gorąco przez rasę i publiczność ode
grana będzie taszczę tylko trzykrotnie ti. 
dzisiaj w sobotę oraz w niedziele i ponie
działek. W e w torek T eatr Rozmaitości cm] 
czynny

W e środę dnia 1 listopada premiera naj
św ietniejszego przeboju zagranicznych re
pertuarów  słynnej komedii 'muzycznej 
Benatzhytago „Moja siostra i ja 1* która na 
wszystkich scenach europejskich zdobyła 
sobie rekordowe powodzenie. Poszczególne 
motywy tej nowości, pełnej humoru, senty 
memtu i muzyki) jak np. melody.ny refren 
„To ta pierwsza m iłość" uzyskały wręcz 
fantastyczną popularność.

—  Niedzielna pOpołudnlówka w Teatrze  
Rozmaitości. W niedzielę, dnia 29 b. m. gra 
T eatr Rozm aitość, o  godz. 3*30 doskonała 
komedia Cammertobra iBberm ayera „Go
tów ka". premiera. Ceny najniższe.

— o - —

W  niedzielę, dnia 29 b. m, o  godzHIe 
12T5 w  południe koncert operowy z F il
harmonii w arszaw skiej (utwory W agnera).

trzy mywania „zasłony szczęścia" aa 
oczach ślepca.

Zasłona spada jednak. Krople zna
chora przywracają poecie wzrok. Wi
dzi wówczas, że pisarz Li-Riang ukradł 
nuu autorstwo poezja, że syn ukochany 
przedrzeźnia kalectwo ojca, że obda
rzony wolnością więzień okrada go, 
i wreszcie, że żona. Si-Czun którą u- 
wiełbiil w 17 tysiącach wierszy — zidra 
d?a go z przyjacielem Tu-fu...

Ale od czegóż lęk przed cierpieniem? 
Czaing-I wmawia w siebie, że to co 
ujrzał, jest zjawą, wywołaną przez 
znachora. Przecie bomaowie orzekli, 
że Czang-1 nigdy n.e odzyska wzro
ku. Wszystko zresztą może być praw
dą; i lekkomyślność syna i niewdzię
czność więźnia i  'podstęp pisarza, ale 
niewierność Si-Czun nie może być 
prawdą. Oto dowód, że znachor go 
omamił zjawą piekielną. Niechże zapa
dnie błogosławiona zasłona ciemności. 
10 kropel lekarstwa wydziera na za
wsze wzrok. Spływa ciemność i wra
ca kłamane szczęście...

Przecież tylko takie szczęście do
stępne jest człowiekowi...

Tej pięknej symfonii poetyckiej po
stawić możemy jeden tylko zarzut: 
brak pełniejszego zróżnicowania gło
sów. Tu, jak w operze, nie może za
chodzić wątpliwość, kto mówi. i jak w 
operze niema partii dla dwu tenorów, 
tak w słuchowisku nip może znaleźć 
się dwu aktorów o zbyt podoju©] bar 1

wie głosu (Różycki, Dominiak, Meli
na).

*  •  *

„ Z a s ł o n ę  S z c z ę ś c i a "  nada
ła Warszawa 26 b. m. w radjofonizaoji 
Józefa Meyena, w opracowaniu reży
serskim  Michała Meliny. Współprace 
Stefana Jaracza z  „Teatiem Wyobraź
ni" witamy z entuzjazmem.

*  *  *

Słuchowisko dla starszych dzieci, 
M. Dynowskiej „ P i a s t o w e  g o 
ł ą b k a  w s ę p i e m  g n i e ź d z i 6 
osnute na pe zrekowan Anny Cylejski®! 
z Władysławem Jagiełłą, nos. wszy
stkie cechy niewyrobionego tworu. P° 
mijam zupełnie obojętny temat; ale Pa 
tos i aiparat dramatyczny, zupełnie nie 
dzisiejsze, psują smak dziecka, które 
nie będzie ani wzruszone ani zbudowa 
ne tym talse-Kopduszkiem.

W wykonaniu zbyt pospieszne tempo 
i równoćzesność wielu wrażeń słuch0 
wych utrudniały orjentaoę. Ogólne 
wrażema zostawia w pamięci hałas i 
wizję Anny, stooącej na schodach w 
chwili wejścia poi,słów Jagiełły. J e*>( 
to najlepszy moment słuchowiska — 
obok muzyki, która dobrze ilustrowała 
treść,

„Piastowa gołąbkę" nadała W a r- 
s z a w a 25 b. m. pod reżyserią Wan
dy Tatarkiewicz, z ilustracją muzycz
na Wład. Macury.

J adwiga Gamska

O godz. 8 wieczorem koncert muzyki ta
necznej, zaś o godz. 9‘15 „W esoła lwowska 
fala" z udziałem chóru „Esbena".

—  Colosseum. Przy codziennie w ysprze- 
danej widowni, w ystaw ia „Perskie O ko" 
swoją nową rew elacyjna rewję ..Szukamy 
pieprzyka". Piękna w ystaw a, tańce i śpiew, 
doskonałe skecze, zauhwycają widzów, a 
niemilknące oklaski rozbrzm iewają do każ
dym Kamerze. Na ekranie przepiękny film 
grany poraź pierwszy we Lwowie, p. t .:  
„Noce portow e".

—  Kino -  rew ja „Stylowy**, ul. S z aszkie. 
wicza 5. W  kinie „Stylow ym " co w ieczór 
rozbrzmiewa śmiech na arcyzabaw nej re - 
wji „ M e cz  komików". A r c y w e s o le  skecze, 
peine werwy tańce i melodyjne p io sen k i 
w koncertów em wykonaniu zespołu na 
czele z Bukojem ską, Bełskim i M ieczkow
skim składają się na doskonalą całość.

—  Kino -  rew ja „Grażyna** (L. Sapiehy 
34). Dziś w sobotę, pożegnalny tydzień 
występów niezrównanego komika Antonie
go Kaczorowskiego, który opuszcza nasze 
miasto, udając się do Krakowa.

—  Z TOwarzys4wa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych we Lw »w le tgmarh Muzeum 
Przem ysłow ego, w ejście od ul. Dziedu- 
szyckich 1. 1). W niedziele dnia 29 b. m 
o godz, I l - t e j  przedpołuJn!em nastąpi w 
salonach Tow arzystw a uroczyste otw arcie 
nowej w ystaw y dzieł sztuki. B iorą w niej 
udział znam szerokiej publiczności artyści, 
a  to : p. AIWnowsika -  Minkiewiczowa Zo
fia (kwiaty, wnętrza). Erb Erno .pejzaże, 
m otyw a lwowskie). Król Zygmunt, krako
wianin (pejzaże, studia portretow e). Kur- 
czyński Zygmunt (rzeźba) i znana ilustra- 
torika p. Lela Paw likow ska z Medyki, —  
Całość w ystaw y cechuje w ysoki poziom 
artystyczny i godną Jest zwiedzenia. Uzu
pełniają w ystaw ę kilimy prof. G ojew skie- 
go z Drogojówki j Ładyozyna, W ystaw a 
otw artą będzie codziennie od godz. 10-tei 
do i5 -te j popoł.

—  Św ięto Chrystusa .  Króla w ostatnia 
niedzielę t  m. nabiera w tym roku nie. 
zw ykłej siły. Je st ono dorocznem składa
niem hołdu publicznego (w określeniu li- 
turgicznem) —  łączy się ono z triumfem 
1900-lecia Odkupienia ludzkości przez Chr. 
Pana, a nadto z nakazu Episkopatu polskie
go łączy sie z 250-tą rocznicą triumfu orę
ża polsktago w bitwie pod Wiedniem.

Z tych powodów również parafia św. 
F.lżhiety we Lw ow ie przygotowuję swój 
uroczysty „Dzień K atolicki", którego za
kończeniem będzie uroczyste zebranie w 
sali Sokoła II. (ul. Kętrzyńskiego) —  o go- 
dzmie 18-ej.

P r7emówi tam na tem a, —  o now ocze- 
snem pogaństwie —  nowy proboszcz pa
rafii. A rtystyczna część programu wypeł
nią śpiewy T -w a  „B ard " oraz chóru paraf, 
im. św. Elżbiety i deklamacja p. Marji 
Oleckiej.

L 'ga parafialna prosi dla podkreślenia 
publicznego charakteru hołdu i w ierności 
dla Chrystusa - Króla — o nabywanie na
lepek (choćby po jednej, lecz w szyscy) w 
kancelarii paraf, lub w zakrystii.

• • •
W niedzielę, 29 października b. r. w uro

czystość Chrystusa .  Króla w kościele 
św. M ikołaja, o godz. 12*30. odiprawi się 
uroczyste akademickie nabożeństwo inau
guracyjne, r a którem kazanie wygłosi ks. 
prof. A. Klawek, duszpasterz akademicki. 
Młodzież wszelkich szkół akademickich 
zaprasza się dc jak najliczniejszego udzia. 
łu w tern nabożeństwie.

—  Zebr .inie plenarne SodallcB M ariań
skiej akademików z referatem sod, St. 
Saw czyna p. t . :  „Współczesne zagadnienie 
m isy jn e o d b ę d z ie  się w niedzielę, Anta 29 
b. m. o godz. 10-tej w sali sodalieyjnej 
przy ul. Rutowskiego 13. Przed robra ntam 
Msza św. o  godz. 9-fpj w  kaplicy sodalicyj- 
nej. orzy kościele OO. Jezuitów,

Żółkiew, Olesko i Podhor# 
w grafice i fotografice.

W  saltach 'Iow. Kra.iozriiacz.egG PfZ  ̂
ul. Sobieskiego 3, mieści się wysta' 
w a „Żółkiew, Olesko, Podhoirce w 
lice i fotografice" Zebrana tu J^st 
ra grafika wedulowa, nanrow&ze sta' 
dja graficzne z wymienionych miast ij 
storyiczmycli i fotografia dokumentairtj 
/twekiedy o cechach artystyczny^11 
zdjęć.

Pierwszy dizial reprezentują stare 
tografje, rysowane przeg Langego 11 
p r z edstiawiiająiCe zamki w Jaz ł o w # 
1'rembowiliL, Podborcaich i Olesku P rl 
ki le noszą charakter romantycznej 
ciiiny. z  itypowym sztafażem ludzkim * 
pteczołoiwityin rysunkiem szczegófó'v 
i idtziew. Te melancholijne w nastrój 
obrazki, pcuzostatość bujnego w iitogra 
fję artys'yczną XIX wieku u nas, *** 
bardzo nikłe. Pozatem znaidojemy r>" 
sumki Matejki z architeiktory zabytiW 
wej, reprodukowane w starej maiii©B 
drzeworytniczej.

NafficznKszą kolekcję na ten w>" 
stawie sitamowią drzeworyty i a kwa* 
finty Ireny Nowakuskiei i Zygmuffl® 
Aoedańskieigo. Młoda ta para zdohiyC” 
artystów po swym debiucie w Salom® 
Lćtinini opracowała Sraficmie Żólk^eVt; 
dając tem aowód przedewsizys:k!'e,,' 
swej pracowitości i ruchliwości. PraCc 
ich ma.ią rAntajwięcej je-daioliity wyraJ 
drzeworyty są cięte śmiało i spra'v' 
nie w kompozycji traktowane są sY*1' 
ffetycznie. Akwatintom brak niekiedY 
różnicy natężeń. Naioiekawsza z praL 
Z. Acedańskicgo je.se „Para", a NoW®' 
kniwskiej „Zaułek" i „Baszta" (aKiVa'  
timta). W  grafce swej zmierzata on: d° 
coraz ciekawszych uiść czamobiai

W zalnesie fotografiki biorą udztal; 
Dr. Morwkt, Wieileżrriisk. Madeysta' 
Gresa-k, Haczewski, Pazurki.ew/icz. ^  
oipracowaniu ciekawszeiti pod ta^gle* 
dom ttięcta odznacza sie Haczewsk" 
Wszystkie zaś stanoTwa d oboro^  ; 
zbiór diokunnentarn,-/

Ludwik Tyrowlcz.

—  Oddział Lwowski Związku Adw0*®' 
tów Polskich przypomina swoim Członku^ 
or,az Członkom Polskiego Towarzystw** 
Praw niczego i Lwowskiego Oddziału Zrże* 
szenia Sędziów i Prokuratorów , że \vzn°’ 
wil środowe wieczory dyskusyjne. które 
odbywać cię będą w lokalu Związku Ad'*'® 
katów Polskich przy ulicy ZŁmoroWcza
II. p.. zawsze o godzinie 18*30. z nasteP'1'  
jącym  porządkiem dziennym: w środę 8 
Stopada b. r .:  „ 0  Banku akeeptacyjnytP ; 
referent dr. J ulj. Kuryłow icz; w środę. 1 
listopada b. r , :  „O proiekcie now ej usta* 
wy naftow ej" —  referent dr. Wójcie^" 
Dziedzic.

—  Dzlalalność Kasy Chorych we Lw °' 
wie w miesiącu wrześniu 1933 r .:  ogól*’1 
było porad 82.740, z tego porad spei.ia*1'  
stycznych 51.U03: udizelono porad oblożń' 
chorym 6.197: niezdolnych do pracy by*.1; 
1.573; wydano nanośników i okularów 9''1' 
wydano opasek brzusznych, przepukl. i ^  
żylaki 690, wydano protez zębnych 73; " i' r'  
dano wkładek do bucików 182' laboratof'^ 
w ykonały badań 6.121; leczono i p rześw e* 
tlono Roentgenem 1.962; zasiłków wypła* 
cono zł. 115.065‘O7, za dni niezdolności 
pracy 54.868; wydano asygnat do szpit3" 
740; wydano recept w aptekach Ka5̂  
70.826; koszty wydanych leków złotycn 
67.887*70

—  Tydzień sportowy Z S. im. WI. K®' 
dzierskiego. Z inicjatyw y ob. mg-. K r o k e t3; 
zorganizowano miedz: oddziałów e zawo®- 
ping -  pongowe. szachowe oraz strze'e'  
ckie. Związek Strzelecki im. W ł. Kędzifr ' 
skiego ufundował dla zwycięzców' pub3
i statutkę. zaś Z. S. im. Piątek .  H e rw ^  
cenną rzeźbę. — Na zakończenie tygodń* 
sportowego odbędzie się w niedzielę r3”4 
M sza św. w kościele św. M ikołaja, ,3 j  
wieczorem dancing oraz rozdanie nafii'6 
zwycięskim zespołom.

—  Ligi ochrony zwierząt. Na jeden 3i®' 
ty półrocznie zniżamy członkowską w kłta' 
kę. K’t s o - nasz zaopatrzony w legityuj^ 
cję z fotografia ma upoważnienie do z&i1 
rapia nietylko wkładek, ale także zgtosz® 
na członków Ligi. Chcemy w ten spos , 
ułatwić wpisywanie się do naszego To*'3 '  
rzystw a i wpłacanie wkładki. Członki, 
zamiejscowym wysyłam y czet i. P r o s ię  
o podawanie nam lub ku ru ro w i naz*™-_ 
tych osób. któreby chciały zostać
kami Ligi.

K o p e r n i k a  15̂
F llja  P e rfu m e rJ I S. FEDERA

S jr K f e t u a lta  7
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J p - j  Związek byłych Urszulanek (Ja  oka
zawiadamia swe czioiucnne o zebraniu 

Które odbęazie się dnia 2y paź. 
'dziernitia, w niedzielę o godz 10 laro , 
!j!a fetorem będzie przewielebny ks. prałat 
Kękas. Obecność wszystkich koleżanek 

ĉiowiazkowa,
Tz Akademicul Związek Katolicm donosi. 

2e nabożeństwa akademickie dla m łodzie.
wszystkich lwowskich uczelni od

bywać się będą każdej niedzieli o irodz. 
12 30 w  kościele uniwersyteckim. Sw Mi-, 
kolaja inauguracja nabożeństw 29 paź
dziernika b. r.

— W o je w o d a  M atu szew sk i % w iz y tą  
u rs ię ż y  arcy b isk u p ó w  w e  L w ó w ie .
Wojewoda tarnopolski p. Matuszewski 
Ktożyl \y dniu wczorajszym wizyty księ 
dzu Arcybiskupowi Twardo wskiemu, 
“ rcybiskup9wi Teodoro wieżowi i fes. 
Metropolicie Szeptyckim i'.

— Przetiiesienie sędziego. Sędzia gro 
dziki w Husiatynie dr. Artur Bukartyk 
został przeniesiony postanowieniem MI 
uistra sprawiedliwości, na własną pro
śbę do Sadu grodzkiego w Olesku.

— Wojewoda tarnopolski w Radzie 
Naczelnej BBW k* u. Wojewoda tamo 
dolski pułk. Matuszewski, złożył oneg 
daj wizytę prezesowi Rady Naczelne] 
b b w .r . wojew. południowo-wschod
nich, oosłow. płk. Domaszewiczowi.

— Wyjazd dr. L. Kielanowskiego za 
Stanicę. Lektor wymowy na Uniw. J .  
K.. sekretarz literacki lwowskich Tea
trów Miejskich, dr. Leopold Kielanow- 
*ki, znany artysta dram. i reżyser, wy  
lochał na dłuższy pobyt do Paryża. 
Ceieim jego czasowego przesiedlenia 
się zagranicę jest podjęcie specjalnych 
studjów teatrologicznych i reżyser- 
fk ’ch. Lwowskie sfery Kulturalne Przy 
iely wiadomość o wyjeździe dr. Kiela 
bewskiego z prawdziwym żalem, ży- 
Cząc mu jafenajleipszych wyników pra
cy naukowej.

—  Ś. p, SK iislaw  Woźniak. Liczne 
grono przyjaciół i znajomych odpnowa 
dziło onegdaj na miejsce wiecznego 
Spoczynku zwłoki ś. p. Stanisława 
Woźniaka, znanego zegarmistrza w na 
sizem mieście. Cichy, skromny a dobry 
obywatel o sera u gołębiem przeszedł 
iPnzez świat czyniąc tylko dobrze. Za
miłowany w swym zawodzie — gar
dził tanim zyskiem — to też niejedno
krotnie zwracał szerokim swym klijen 
toni przyniesione mu do naprawy ze
garki — nie żądając żadnego wynagio 
dzenią — bo ■za przekręcenie śrubki 
|ab wydobycie obcego materiału z try 
bów „mc się nie należy\ Członek wie 
tu towarzystyw spełniał skrupulatnie 
SVv’e obowiązki — punktualny i do prze 
^ady sumienny, jak dzieła rąk jego. — 
W ostatnich czasach z Powodu złego 
2drowia nie zajmował się zawodem, 
Pozostawiając firmę najstarszy we 
Lwowie siosirzeticowi swemu przez 
s ebie wyszkolonemu p. Sucheckiemu,
Ple pomimo braku zdrowia, stale opie 

kowal się pracownią, dbając o jej do
ki e imię. Czynny do ostatniej chwilii

zgasł cicho, pozostawiając żal szcze 
ry u tych. którzy go znali i ocenić u- 
m.lfi: Cześć Jego pamięci!

— Do wszystkich Oficerów i Żołnie
rzy 5 p. ii. Leg. Pol. Proszę wszystkich 
^betrow, Pouoiicerów i Szeregowych 
dawnego 5 d. p. Leg. Pol. (służących 
Czynn e, w stanie spoczynku Itiłj w re- 
Zerwie), przebywających stale na tere 
*!’e D. O. K- Nr. V) o podanie swych a- 
dresów na ręce chorążego Karola Ore-

Lwów, pi. Bernardyński 6 (sztab D. 
P* K. VI) celem zorganzowania filji Ko 
•a P.ątaków we Lwowie. Pod ssany: 
Yl^k- dypl Lepiarz, szef sztabu DOK.

K om ornik Piw nieki w S ta n is ła w "-  
 ̂ <© zaw ieszo n y  w  urzęd ow an iu . A -

.Wschód1 donosi ze Stanisławo 
v'(a : W kancelarii komornika Fiwni- 
ck*ego. okręgowa Izba kontroli i kiero- 
'̂riŁk Sądu grodzkiego przeprowadzili 
"btrolę czynności. Ponieważ w cza- 

j rej kontroli stwierdzono «ie<l>klaJ- 
'P ĉi w kancelarii komornika, koroor- 
l̂k został zawieszony w służbie ba 

Wystawie decyzii kompetentnych czyn 
'tików

Zmarłym cześć — żywym pomoc.

.. jŁ Drżała ooleca kołdry, materace, 
7 zf rabia kołdry po b zł., materace Po 

-  Chorążczyzua I, 5, obok kina 
^Pollo*' 1654

Piękna to myśl, by z Iw! dem dla zmar 
łycn łączyć poruoc i iatiwictk dia ży
wych. Zbliżające się Zaduszki dadzą, 
iiaan sposobność takiego właśnie aktu 
padęcii. związanego z dziełem huirr.aia.- 
tairuern..

Lwoska Liga Kobiet, która od szere
gu lat pnowaazi Ochronkę i luternal 
im. Marccałika Józefa Piłsudskiego', u- 
ij-ądizia w (dinit Zaduszaic sprzedaż' 
świec, wieńców, wiązanek i chorągie
wek na cel tej instytucji, tak już zasłu
żonej uratowaniem od nędzy i wpty- 
wów ulicy linznyoh szeregów młódzie- 
ży i wychowaniem jej na dzielnych 
członków społeczeństwa.

Początek Och ramki iim Józefa Piiłsud 
sfeitgio datuje sję od ozasiu pierwszych 
oma wojny Założono wówczas ochron
kę dla dtzieioi Legionistów, by matkom, 
walczących ufeKlwtić wychoyamie i wy
żywienie dzieci. W  latach wojennych 
głównem zadaniem schroniska była 
ocieka mad siei otalmi po poległych żoł
nierzach — uczestnikach walk Legio
nów, obrony Lwowa, wolny bolszewi
ckiej.

9  arony dorastały, stawały na wla
nych noigach opuszczały ochronkę, a’e 
ma iich miejsce zjawiały siię nowe, po
trzebujące opieki, ohileba, nauki. Dziś, 
chociaż czasy wojenne coraz boa dzieł 
oddalają się w przeszłość, Ochronka 
im. J. Piłsudskiego wierna swej trady
cji, przyjmuje przeważnie dzieci pol
skich żo«erjziy. jeżeli me polieglych. 
to zmarłych po wojme, którzy kiedyś 
brali w niej udział.

Obecnie przebywa w Zakładzie 70 
dzieci, z tych 43 mieszka stale w Inter

nacie. Pozatem utrzymuje Liga Kobiet 
sześcioro dzieci w innych bursach i in
ternatach. Dzieci uczęszczają1 do szkół, 
Pn> narnce zaś za/siud»j.a w świetlicy i 
snuchając pouczających pogadanek lub 
radja, wykonują pożyteczne roboty, 
jak szycie bielizny, naprawą ubrań, 
cerowanie pończoch. Od pracy tiej nie 
są wyłączeni i chłopcy, z  wielkim dla 
siebie pożytkiem.

W  ilede wyjeżdżają dzieci na kolo- 
iiiję wakacyjną, k.óra w tym roku od- 
Lyła silę w Zagórzu i pomieściła 65 
dzieol, w tern czworo ze Śląska, pol- 
skiegn, i niemieckiego', która przyjęto, 
ialco gości.

Koszt utrzymania dzieci w Zakła
dzie wynosi 4 i pól tyis. złotych mie
sięcznie. Natomiast stałe dochody te«i 
instytucja z opłat członków Tcwatrz. 
Przyjaciół Ochronki iim. Józefa Piłsud- 
stóieigoi, huirtowni tytoniu w Tnrce oraz 
Pensy3 sierocych nie przekraczają ty
ją c a  złotych. Konieczne jest zatem 
uirzadtaemra zbiiórak i bnpraz i apelo
wanie tą drogą o pomoc społeczeń
stwa.

W  tej myśli organizuje Ligą Kobiet 
w niedzielę, 29 b. m., zbiórkę na rzeciz 
Oichirionki. na Zaduiszki zaś sprzedawać 
będzie wieńce i świece, byśmy stro
jąc nicmii groby naszych najbliższych. 
pomaga1!’ zarazem w je j darellte. Sprze
daż odbywać się będzie we wtorek, 
środę i czwartek na cmentarzach Ły
czakowskim 1 Janowskim. Dochód ze 
sprzedaży przeznaczony tiest na cie
płą, zimową odzież dla dziatwy w 0 - 
chroinicie. (m g)..

Premjowariie ksi^^(?ek PKO
Dnia 25 października U ł3  r ndibylo się  

w  Centrali P . K. O. w W arszaw ie 19-te 
z rzędu losowanie książeczek na premio
wane wkłady oszczędnościowe Serii ■d-ei.

Po 1.000 zł otrzym ują w łaściciele nastę
pujących N. rów książeczek:

51.754 52.123 52 .375 53.427 51.689 55.304 
56.117 56.333 56.366 57.766 57.990 6S./u9
58.735 58.955 59.808 59.828 60.858 ol 012
61338 61383 61410 62269 62411 62416 62599 
63.087 63.695 65.953 66.234 66.496 67 763
68.414 69.538 69.721 70.209 71.309 73.226
74.297 74.694 75.760 76.094 76.553 77.365
77.771 S0.506 81.186. 81.774 81.775 82.396
82.508 83.406 83.780 84.941 87.112 87.588
87.980 87.982 88.214 88.880 88.944 89.339
89.411 89.494 90.413 91.103 91.164 92.703
92.9*0 93.282 93.320 93.578 93.710 93.780
94.884 95.105 95.344 97.799 98.111 98.371
98.913 100.227 lu0.838 100.847 101.430
I02.U4S 102.U98 102.620 lu2.861 103.045
103.061 103.254 103.454 103.520 104 170
104.282 104.948 104.975 105.543 105.733
106.694 107.450 107.496 107.777 108.018
108.629 109.017 109.348 109.431 109.515
109.596 110.332 110.459 110.465 110.537
110686 110917 110923 112251 112777 112784 
112.811, 113.264 113.926 114.999 116.191
116.455 117.197 117.519 117.562 117761
118.298 118.450.

Awantura w Kasie Chorych.
Wczoraj rano w ambulatorium Ka

sy Chorych przy ul. Tratry, rotwtn K 
R. Zarebecki wywołał awanturę gro 
ził nożem lekarzowi Kasy dr. Czacz- 
kowskemiu, gdy ton nie chciał wysta
wić Zarebeckiemu kwitu na dalszi1̂  
siłek. Zarebecki został już wyleczony 
i nie był uprawniony do pobierania 
dalszego zasiłku. Dopiero posterunko
wy położył kres awanturze.

 o------

Ameryka starzeje sie.
W  Waszyngtonie w wielkiej sali cen 

trafnego biura statystycznego zna:duje 
się olbrzymi cyferblat, na którym od 
czasu do czasu, jak na lczniku automo 
bitowym, wyskakują cyfry.

Cyferblat ten to „zegar życia" U,. S. 
A., który wskazuje liczbę urodzeń, zgo 
nów, małżeństw etc. na calem tery
torium wielkiej republiki. Cyfry te wy 
skakują i pojawiają się na białej tarczy 
„zegara życia" w miarę napływu do 
centoalnego biura danych statystycz
nych z całego hrabi.

W  chwili obecne-i wkońcu paździer
nika r. b. pod nagłówkiem ludność U. 
S. A-“ znajduje się cyfra: 125,693.000. 
W  r. 1932 ludność U. S. A. wynosiła 
w tym samym czasie 122,700.000. Przy

rost za 12 miesięcy wynosi zatem 2.9 
miliona ludzi, a więc prawie 3 mujoriy 
rocznego przyrostu ludności. Jeśli 
sprawdzimy jednak ruch ludności w cza 
sie i przestrzeni, okaże się, iż cyfry po 
większają się coraz wolniej, w coraz 
większych odstępach czasu. O ile nie 
nastąpi zmiana, to -w latach 1940—iP50 
wskazówki cyfrowe „zegara ży ra " U. 
S. A. przestaną się poruszać, a Potem 
— co jest nrawdoipodobr© — zaczną 
się obracać wstecz. Nastąpi to z chwi
la — «dv ludność U. S. A. dosięgnie 
maksymalnej cyfry — 135 milionów lu
dzi.

Ziawisko powyższo tlómaczy się 
przede wiszysttoiem zahamowaniem i mi 
gracji. Do wojny emigrowało do Sta-

L SALI SADOWEJ.

0 niedozwolone zabiegi.
Przed Trybunałem Sądu karnego roz 

poczęła się w czoraj rozprawa przeciw 
ko dr. Janowi Kilarowi, lekarzowi-gi* 
liekologowi, właścicielowi realności, 
skarżonemu o niedozwolone zabiegi.
Osobą dr. Kilara zajimywały sie daw
no organy bezpieczeństwa, doszło bo
wiem do ich wiadomości, ze dr. Kdar 
stale zajmuje się niedozwolonymi za
biegami. Przed rokiem w chwili are
sztowania dr. Kilar targnął sie ua swe 
życie, poczem sprawa została umo
rzona. Po jakimś czasie do wiadomo
ści władz bezpieczeństwa doszły no
we wypadki występków dr. Kilara i 
w kw ietniu b. r. policja otrzymała po
lecenie aresztowania winnego. Dr. Ki
lar oświadczył wywiadowcy, ie  w tej 
chwili wy jdzie, a tymczasem w pokoju 
ordynacyjnym targnął sie na swe ży
cie, otwierając sobie w kilku miejscach 
żyły taik, że w stanie prawie bezna
dziejnym odwieziono go na klinikę chi 
rurgiczną. gdzie dokonano na nim na
tychmiast operacji. Po kilku miesią
cach dr. Kilar wrócił do zdrowia, a 
'wczoraj stanał przea sądem.

A fe t oskarżFnia zarzuca mu sze ść 
wypadków niedozwolonych zabiegów, 
a jeden z  wynheem śmiertelnym. Mia
nowicie w roku ubiegłym spędził on 
płód Marfl S^uhanfowed, żonie dyre

ktora z Kościerzyna, a uczynił to tak 
nieudolnie, że Steinhaufowa tej sainej 
nocy z powodu krwotoku wyzionęła 
ducha. Oprócz tego prokuratura za
rzuca mu 5 innych wypadków, a oliary 
jego cudem tylko uniknęły śmierci.

Jak stwierdzono dr, Kilar posiadał 
stał3’ch naganiaczy, którzy dostarcza
li mu pacjentek. Jak zeznali św.adko- 
wie w niektórych dniach dr. Kilar ro
bił po 17 zabiegów.

Rozprawę prowadzi dr. Dworzak, 
oskarża prok. d*j Golczewski, bronią 
dr. Paschalski z Warszawy i dr Pie- 
racki.

Jako znawców lekarzy powołann
prymarjusza doc. dr. Stanisława Ma- 
czewsk ego i dr. ózulislawską-Linder- 
tową.

Oskarżony na którego głowie i szyjt 
znajdują się jeszcze znaki zamacha sa
mobójczego, zapiera sie wszelkie] wi
ny, Podkreślając, że robił zabiegi na 
podstawie orzeczeń lekanzy i według 
wszelkich wymogów lekarskich. S. p, 
Steinhaufowa przybyła do niego już 
po zabiegach u JakiMś akuszer^.

Rozprawa rozpisana na dwa doi.

nów Zjednoczonych corok około 900 
tysięcy ludzi, a w r. 1932 wpuściły Sta 
ny tylko 32.000 emigrantów. Pozatein 
przyrost naturalny ludności w U. S. A. 
stale się zmniejsza, co udowadnia na
ocznie statystyka: w r. 1880 przyrost 
wynosił 29,4 Proc., w r. 1900 — 21.1 
proc., w i920 — 15.9 proc., w r. 1930 
— 15.7 proc. W ciągu 50 lat przyrost 
zmniejszył się zatem o 50 proc.

W  skutku obu tych oddz aływań da 
je się dziiś zauważyć w Stanach Zjedno 
czomych stały, choć powolny, wzrost 
przeciętnego wieku w masie ludności, 
t. j. zmniejszanie s ę liczby ludzi mlo- 
d j ch. a wzrost liczby starszych. W 
okresie od roiku 1920 do 1930 r. liczba 
ludzi, liczących powyżej 65 lat wzro
sła o 34 proc. w Porównaniu z liczbą 
ich z okresu r<ł 1910 do 1920 r. Amery
ka urzeslała być krajom „młodym", 
staje się kratom starych ludzi.

Są jeszcze i inne oznaki i cechy, cha 
rakteryizujące to ziawisko. A więc w r. 
1880 każda rodzina w Ameryce liczyła 
średnio 5 osób; dziś liczy ona 3.8 osób. 
Liczba przesfęoćfw. kalek, niedorozwł 
n ętych doszła w r. 1928 do 10 milto- 
nów! Na każde 160 osób w U. S. A. 
przypada jeden warjat; w samych tyl
ko państwowych zakładach dla cho
rych umysłowo przebywa zgóra 800 
tysięcy osób!

Obok tych cvfr świadczących o sta 
rżeniu się ludności białej w U. S. A., 
warto positawić cyfry, dotyczące mu
rzynów. Liczba murzynów w Stanach 
Zjednoczonych s ega obecnie 13 Milto
nów.1 Natomiast przyrost naturalny tu 
tai jest wyższy niż wśród białych nie 
bacząc na większą śmiertelność.

Tak więc, o ile otwarcie wról dla 
dopływu emigrantów ze Starego Swia 
ta nie nastąpi w bliższej przyszłości 
przyrost naturalny ludności zmniejszać 
się bęidlzie stale, a jednocześnie przecie 
tna norma wieku mieszkańców U. S. 
A . będzie coraz wvższa. t . j .  Ameryka 
będzie się storzeć. M . K .
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Religia pod hitlerowskim strychu!rem
ftISler reformuje wszystko. Nawet w 

dziedzinie rjiiigji ppe chce pozostać 
przy .tradycyjnych obrzędach chrześci
jańskich. będących spadkiem po reli- 
&ii żydowskiej, której zresztą nie przy 
.znaje on oryginalności. uważając Moj
żesza za plagiatora. Wszystko, co za
wiera reliiigija żydowska, można odszu
kać w rehgjach wschodnich szczegól
nie w Egipcie.

Z reJi®ją katolicką liczy się Hiitier 
-jako tako ze względu na świeżo zawarty 
konkordat, choć duchowieństwo K a to 
lickie Niemiec uważa ten konkordat 
z-d kapitulację kuni rzymsk-ei wobec 
'trzeciejj Rzeszy.

Z protestantyzmem jednak załatwił 
się Hitler bez ceremonii, przymieniw- 
szy go na reliaie narodowo-GOcijalisty- 
czną, po-sluszną woli wodza. Toteż te
raz iesit to właściwie me chrz.eśoijań- 
ska. lecz polityczna organizacja pod
legła żaridarmowi j policji. jak ongiś 
katolicka religja w carskiej Rosji. Re
sztki obcojęzyczne w modlitwach na
wet takie iak „Amen“ i „Alleluja** ka-

Kcnfcurs PoisKiej Akademii 
Umiejętności.

Polska Akademia Umiejętności ogłasza 
konkurs z funduszu ofiarowanego przez 
Zrzeszenie Pracow ników  Banku Polskiego 
na następujący tem at:

„Polska polityka handlowa w latach 
1918— 1933". U biegający się o nagrodę win 
ni opracow ać treściwie ale w yczerpująco 
faktyczny, formalny i materialny przebieg 
wypadków w przedmiocie polityki handlu 
zagranicznego, ąie pom ijając jej motywów, 
celów i skutków.

Rozm iar prac ustala sie na mmej w ięcej 
15 arkuszy druku. P race w  języku polskim, 
pisane na maszynie po jednej stronie arku
sza. oznaczone godłami, niemniej jak za
pieczętow ane koperty, zaw ierające imiona 
i nazwiska oraz adresy autorów, a ozna
czone odnośnemi godłami, należy nadsy
łać do Polskiej Akademii Umiejętności 
(Kraków, 'ul. Sław kow ska 17) najpóźniej 
do dnia 31 m arca ly35 roku.

Sąd konkursowy, złożony z członków 
Komitetu zarzadzające"o funduszem, przy
zna za prace nr wymieniony temat dw-ie 
nagrody w -kwocie 7.000 i 3.000 złotych. 
W  razie, jeżeli żadna praca nie będzie za
sługiwała na pierwszą nagrodę, rozdana 
będzie tylko druga. Prać® nagrodzone sta
ją się w łasnością Polskiej Akademii Umie
jętności. która Z3s:rzega sobie prawo ogło
szenia ich drukiem. Ogłoszenie o rózsłrzy- 
gnięiciu konkursu nastąpi na W alnem Zgro
madzeniu Polskiej Akademii Umiejętności 
w  czerwcu 1935 r.

Pełne wydanie dzieł Szewczenki.
Ukraiński Komisariat Ludowy Ośw.a 

ty łącznie % Instytutem im. Szewczenki 
przystępuje do wydania pełnego zbio
ru dzieł wielkiego Poety ukraińskiego. 
Nowe wydawnctwo składać sie bę
dzie z 8 tomów. Dwa tomy będa P°- 
św ięcone drobniejszym utworom Poe
tyckim Szewczejdo. przycziem wiersze 
będą ogłoszone w różnych istniejących 
wariantach i będą zaopatrzone w ko
mentarze naukowe. Dwa inne tomy za 
wierać będą poematy, utwory drama
tyczne i nowele napisane w ięzyku ro
syjskim. jeden tom — rysunki i prace 
malarskie, wreszcie 3 Pozostałe tomy 
zawierać będą dokumenty biograficz
ne. pamiątkowe, listy etc.

Przyrost naturalny ludności 
tu poszczególnych p a fls tw h .
Główny Urząd Statystyczny opraco

wał zestawienia, datyczą-ce przyrostu 
naturalnego w poszczególnych krajach 
w I. kwartale r. b. J a k  wynika z tego 
zestawienia, przyrost naturalny w Pol 
sc© wynosił 80.854 osób. we Włoszech 
91.652, \v Czechosłowacji 13 417, w Ho 
Jan di i 22.480. w Niemczech 25.541. w 
Portugalii 24.494, na Węgrzech 9.564, 
w - Australii 14.0,37. w Kanadzie 27.398.

W Anglii z Walia zanotowano uby
tek ludności o 21327 ofob. we Francji 
o 32259 osób.

Największy stosunkowo przyrost na 
turalny zanotowano w Portugalii — 
14.4 na rOOO mieszkańców w stosunku 
rocznym, dalej w Holandjj 'jMb, w Pol- 
seg 10. we Wifflgsack 8.8^

zat Hitler zastąpić czysto niemieckie- 
mi „das walte Gott“ (niech Bóg Walc 
rządzi) i — „lob© d-en Herai“ (chwal 
Pana).

Młodzieży niemieckiej polecił Fiihrer 
.następującą modlitwę: „Wszechmocny 
Boże, u ol/logos'aw naszą zbroję, bądź 
taK sprawiedliwy, jak byłeś zawsze 
osądź nas teraz, czy jesteśmy godni 
wolności! Panie błogosław nasza wa''- 
kę“. (Hitler — Mejn Kamipf sta*. ”14).

Bibijoteki na terenie województwa
tarnopolskiego.

Biblioteką jest tym warsztatem pra
cy myśli ludzkiej, na którym ta! 
myśl rozszerza swoje widnokręgi, 
wzmacnia sie i .staje podatną do twór
czej, samodjzaejnei pracy. Toi też dość 
bibliotek, ilość książek użytkowanych 
przez dane społec/.eństw-<> pozostania 
zawsze miara jego kul nury i wskaźni
kiem jego zainteresowań.

Szwecja a Powstanie 1863 r.
P-rzybył w tych dniach do Polski K. 

G. Eellenius, wielce zasłużony sekre
tarz polsko-szwedzkiego towarzystwa 
w Sztokholmie. Celem obeerej jego- po 
dróży jest wygłoszeni© sizeregu odczy 
tów w Warszawie, Poznaniu, Krako
wie, Katowicach. Łodizi i Gdyni na te
mat szwedzko-polskich stosunków w 
czasie styczniowego powstania. P. 
Fellenius znalazł w archiwach szwedz 
kich obfity, od wielu lat zapomniany 
materiał, dowodzący niezwykle żywe
go i czynnego zainteresowania się spo
łeczeństwa szwedzkiego tym najtra
giczniejszym i najwznioślejszym pory
wem na.ro.du polskiego do wolności. 
Dalsze psznkiwania zaprowadziły go 
do zbiorów Centralnej Bibijoteki Woj 
s-kowej w Warszawie, gdzie również 
natknął się na barozo lic-zne a mało zna 
ne materiały. Odczyty p. rellemiusa bę 
da pierwszym wogó-1© równorzędnem

wyzyskaniem tych szwedzkich i pol
skich źródeł z czasu powstania 1863 r. 
i niewątpliwie wzbudzą należyte zain
teresowanie. Prócz tych odczytów P. 
Fellenius wygłosi w Katowicach też 
odczyt przez rad jo o pobycie Kościu
szki w Szwecji.

Donieśliśmy w swoim czasie, że 
przed dwoma mniej więcej laty, po 
żmudnych poszukiwaniach P. fiellemus 
w archiwum starej kopalni miedzi w 
Falun odnalazł znany tylko z dawnych 
odpisów oryginał-zapiski z pobytu Ko 
ściuszki i Niemcewicza w tej mejsoo- 
wości.

Staraniem y. Felieniasa odbędzie się 
w styczniu w Krakowie wystawa drze 
worytów szwedzkich, która później 
będzie prawdopodobnie przeniesiona 
do Warszawy, a może i do innych 
miast Polski,

t m

Program rad jo wy.
Sobota. 28 października.

L ^ ow , (381). Trans. : W arszaw y. Audy
cja poraan i. 7‘55— 11‘30 : PrzentA . 11‘30: 
Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 1140: 
Odczytanie programu na dzień bieżący. 
11‘45 : Trans, z  W arszaw y, Komunikat M i
nisterstw a Opieki Społecznej dla Państw. 
Urz. Pośrednictw a P racy , i l ‘50 : Komuni
katy i repertuar łea-trów. 11‘57 : Sygnał 
czasu z Obserwatorium Astronomicznego 
w W arszaw ie, hejnał z W ieży M ariackiej. 
12‘05 : Muzyka popularna z płyt. 12*30: 
Dziennik południowy. 12*35: Dalszy ciąg 
muzyki . popularnej z  płyt. 13— 1„ 3 0 : 
P-zerw a. 15*30: Trans, z W arszaw y. W ia
domości gospodarcze. 15*40: Arie operowe 
w wyk. Szaliapina (pły-ty). 15*55: Chwilka 
Ligi M orskiej i Kolonialnej. 16: Audycja 
aia chorych w opr, ks. kap. Michała R ęka- 
sa  i koncert o ik iestry  salonowej pod dyr. 
Tadeusza Seredyńskiego. 16*40: Transm i
sja  z W arszaw y. Lekcja języka francuskie
go (kurs średni). Lektor p. Luuen Roąui- 
gny. 16‘5 5 : Trans, z W arszaw y. Koncert
popularny w wyk. orkiestry syrnf. P . R. 
pod dyr. Józefa  Ozimińskiego.. 17*50: Roz
maitości. 18: Trans, z W arszaw y. „Z wę
drówki po Górnym S'ąsk:u“ —  wygł. dr. 
Marian Stępowski 18*20: Trans, z W ar
szawy. Duei saxofonow y i Adam Aston —  
pi-osenki. 19*05: „Edward Jelinek. najw y
bitniejszy polonolń czeski * — wygł. dr. 
W ładysław  W isłocki.. 19*18: Muzyka z płyt. 
19*25: Trans, z W arszaw y. Kwadrans lite
rack i: „Cyprian Kamil N oiw id: „Litania, do 
Najśw. Panny Marii** 19*40: Odczytanie 
programu na dzień następny. 19*45: Dzien
nik wieczorny. l B 5 — 20: P rzerw a 20: 
Trans. % W arszaw y, U roczysty koncert po
św ięcony muzyce czeskiej z ckazii X IV -le- 
cia ogłoszenia niepodległość* Czechosłow a
cji —  w wyk. orkiestry symf. P. R . pod 
dyr. prof. K. B . Jiraka. Koncert poprzedzi 
prelekcja o muzyce czeskiej Franciszka 
Brzezińskiego.. 21 : Trans, z W arszaw y. 
Skrzynka pocztową, techniczna, korespmi- 
dencie bieżącą omówi- i poi ad technicznych 
udzieli p. W acław  Frenkiel. 21*15: Dalszy 
ciąg koncertu. 22 : W iadomości sportowe. 
22*15: Trans, z W arszaw y. Koncert po
święcony muzyce polskiej w wyk. Stanisła
wy Argasińskiej (śpiew) i Ireny D ubisiiej 
(skrzypce) przy fortepianie prof. Je rz y  L e . 
feld. 23 : Komunikaty. 23*05— 24: Transmisja 
z Wilna „Kukułka wileńska**, w esoła au
dycja.

Niedziela, 29 paźdz.eniiika.

Lwów. (381) G"dz. 9*00— 9*35 Transm isja 
z W arszaw y. Audycja poranna. — 10*0(1
Transm. z Krakow a M sza Św . —  n ‘00
Transm z . W arszaw y odsłonięcie pomnika 
ku czci poległych saperów. —  11*30 P ły ty  
gramofon —  H ‘45 „Jan  Tli: Sobieski miło. 
śniki-etn i opiekunem zakonów św. Francisz 
ka“ w ygł. p. Edwarda Sohkówna. —  11*57 
Svgnał czasu z Ohserw. Astronom, w W ar 
Rsawjfe. b s m i  c  .wieży MarjackM w Krisu

kowie. — 12*05 Odczytanie prrgram 'i na 
dzień bież. — 12*10 Transm isja z W arsza
wy. W iadomości meteorologiczne. —  12*15 
Transm isja z (Warszawy. PoTanek muzycz
ny z Filharmonii W arsz,. poświęcony utwo 
rom Ryszarda W agnera. W ykonaw cy: O r. 
kiestra filharmniczna pod dy-r. Józefa Goli! 
Steina, oraz Roman W raga (bas).
—  W  p rzerw ie: Transm.' z W ansza vy. 
Około godz 13*00— 13*12 P<->ga Janka p. t. 
„Płace w Polsce** wygł. p! Ludwik Landau.
—  14*00 Transm isja z W arszaw y. Ja k  ob
chodzić się zimą z inwentarze i  jak go ż y . 
w ić. —  14*15 Transm isja z W arszaw y. 
„Przegląd rynków produktów rolnych'* 
w j gi. p, Stanisław  Prus -  W iśniewski. —  
.14*25 W iedeńskie w alce i melodie z płyt 
gramofonowych. —  15*00 Transm isja z W ar 
szaw y .,Nieporozumienia spadkowe na 
w si“. Słuchowisko dla rolników w opr. 
mec. 2  Na-dratowskiego. —  15*25 Transmi 
-sja z W arszaw y. Kapela Związku Młodzie 
źy  Ludowej z Kujaw. W  p r z e w ie : W a d o . 
mości Związku Pracow ników  Gmin W iej
skich. —  16*00 Transm isja z W arszaw y. 
Program  dla dzieci: a) Pogaw ędka p. t. 
„ Ja k  pracują koleje**, wygłosi inż. Z. Kac 
prowiski. b) Piosenki w  wykonaniu H. Szat 
kowskiego. —  16 18— 16 30 „Tru-Kadu*1 opo 
władanie Kamila Giżyckiego. —  16*30 Trans 
misja z W arszaw y. Kwadrans sław nych 
artystów, Yohudi Monuhin, skrz. (płyty).
— 16*45 TransmiSia z W arszaw y. „P apie. 
ros“ oipow. z życia Korgusu Pogranicza 
pióra Stanisław a Falkiew icza. — 17*00
Transm isja z W arszaw y. „Pani z żółtą 
opaską**, wygł. p. Helena Boguszew ska. — 
17'15 Transm isja z  W arszaw y. Polska mu
zyka wokalno-instrumentalna o charakterze 
ludowym (M. Janow ski, tenor i E . Umińska 
skrz.) — 18*00— 18*40 Transm isja z Wa-rsza 
w y. Słuchowisko „Potęga dzi-ecka“ . — 
l n‘O0 ? ? ?  „Ttrzy pytajniki*', wygi Marjusz 
Nowina _  J 9* 10 Rozmaitości. —  19*30 
Transmisja z W arszaw y. Radio ty wodnik 
dla młodajeży p. t. „Co sie dzieje na sw ie. 
c;-e‘‘ w opracowaniu Bruno W inawera. — 
19*45 Odczytanie Drogramu na dzień na
stępny. —  19'50— 20'00 Prof. Leopold Caro 
o oszczędności. Odczyt. —  20*00 Transm i
sja z W arszaw y. Audycja z okazji św ięta 
Narodowego Tureckiego. (Przemówienie
oraz koncert w w yk. J. Turczyńskiego i 
oik- P. R-) — 20*50 Transm isja z W arsza
wy. Dziennik wieczorny —  21*00 Trans, 
misja z W arszaw y. Cyprian Kamil Norwid: 
Do Najśw. Panny M arji Litanja poem at
— 21* 15 .Na w esołej lwowskiej faH‘* Nr. 24 
traŁsm kja n w szystkie stacje  P. R. (Fala 
k nm e di o wo-m uzyczna). —  32*15 W iadomo
ści sportowe na wszystkie stacje P. R. — 
2216 Transm. z K iaLcw a. Katow ic. W ilna. 
Lodzi. Poznania i W arszaw y. W iadomość' 
sportowe. — 22*25 Muzyka taneczna. — 
23*00 Komunikaty. —  23*05- 23*30 Najpię. 
knieisze utwory z  p jyt gramofon, arie i pie 
śni

Wpro-wadzenie i rozprzestrzenienie
odp-owteidjniei książki w terenie jest wm 
pilerws-ziym koniecznym knotkiem każ
de,; organizacji kti'turabeó, cą pod-- 
stawową jej czynnością.

Bardzo ciekawe dane co do bibliote
karstwa na terenie Małopolski poiaje 
D. dr. W . Wyrostek w „Przewodniku 
Oświatowym*' nr. 4. (tok -933) w ar« 
tyk ule p. t.: „BibMofiekarstwo oświa
towe w Małopolsce**. skąd czerpie da
ty. Książek, podług m©go. wogóie. a 
iw8.ee polskich, ruskiicłi. nicpiieckich I 
iżydioiw-skich jest w woiew. tarponoi- 
iskieim — 301,657. Z tego polskich — 
140.595, ryskich (ukraińskich) — 101.366,- 
żydowskich —57.554.

Pod wzglądem bibliotekarstwa nie 
jestt wcaile wo-ie-wódzitwo tarnopolski 
upośledzone. Ni© znaczy to. aby ilość 
bibliotek była wystarczającą, aby na
wet te co is)ta;e-ią byty już dobrze zu
żytkowane. W porównaniu jednak tyl
ko z ininemr województwami Małopol
ski — województwo tar opolskie stoi na 
drugiem wizgi edniie nawet na pierw- 
szern miejscu, jeżeli sprawą ilości po- 
stedarnycJt bibljo-tlek rozpattiry wac z kil
ku punktów widzenia.

Podana więc powyżej ilość książek 
(301.657) rozprowadzona jest w tere
nie nieźle. Pod względem bówtcm po
siadanych bibliotek, to w wojewódz
twie tarnopolskiem 59.4% gmin też bi
blioteki posiadią, podczas gdy w  sta- 
nisławowsk-em procent ien wyn/osl 
50.5, w krakowskiem — 38%. w Iwow 
skiem — 32.2%'. Przewagę ta dac’ą Tar- 
niopolsizozyźitite glóiwnle ruchome bi- 
bljoteki ’f .  S. L . i' Zwihizku Sfrzde- 
ckiagO’.

Go do stosunku książek do ilości mie- 
szikańców — to województwo tarno
polskie stoi na drugiem miejscu po 
województwie krakowskiem, gdzie nu 
jedną książę przypada 3-ch ludzi. W 
'fairnio-podskieifl jedna książką musi sie 
podzielić czterech i Pół mieszkańców, 
w iwow,skiem — pięciu i pół. w stani- 
słauraw^kie.m — nawet sześciu,. W  Tar 
nopiofezczyźnie stosunek ten p o p raw i 
sie jeszcze, jeżeli weźmiemy -pod uwa
gę 'liyłko polskie biblioteki, w tym wy
padku bowiem przypada jedna ki ążl::i 
ua czterech Polaków.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę powia
ty województwa tarnopolskiego (o 
beliprzeczinie pierwsze miejsce :na !>'> 
wiat larmopolski, gpifhiący nad pozo- 
siałem; ilośoą k sąż tk  polskich: 19.91LF 
Drugim z koi1©i jest powiat brzeżań- 
ski: 13.956 polskich książek. Trzecim 
skatacki — 10.519. Najmniej książek 
polskich posiadają powiaty: zbaraski 
(3.358) i radziechowski (3.124).

Natomiast pod y  zglę.dem itośc: bi
bliotek, to jest punktów, z których 
książka promieniuje na okolicę _  pier 
wszym jest powiat tarnopolski posiada
jący tylko dwie bibriiofeki sftałe. a!e za 
to  51 ruchomych. Drugim pomiar ska- 
łacki posiadający 18 stałych i 22 ru
chomych, trzecim jest powiat grodzi:' 
posiadający 5 stałych i 33 ruchomych, 
czwartym brzeżańsiki 4 biblioteki stale. 
22 ruchome. Dorównuje prawie poprze
dnim powiat kamieniec®?, mający 16 

bibliotek stałych i 17 ruchomych.
Statystyka powyższa rodąje tylko 

suche cyfry. Nie uwzględnią ona ani ja 
kości książek, ani sposobów 1 rezulta
tów ich zużytkowania. Dopiero dłuższa 
praca w tym kierunku * nasycenie tere
nu1 ipraocwinTkami. odpowiednio wyszko 
ionymi, — pozwoli nam zestawić taka 
statystykę, V‘óra da pełny obraz tci 
dziedziny. W  wojewódlzwie tarnopo'*- 
skiem pnaca w tym kierunku jest już 
rozpoczęta. K-irsa bSbljotiekarskie, k łó- 
re na iego terenie odbyły si© w óągo 
lat 1932-33 we wszystkich powiatach — 
były poważnym krokiem naprzód w 
powyżsized dziedzinie

R. W. Horoszklewicz.

K o p e r n i k a  15s
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Nar. z  d w a  29 p ą ld g ia r n ‘3ca' ' 933.

^ ■ r la fy n a  w  Malopolsce Wscn.
Ĵ iJc

i ^  * * f ld e  w okresie jesiennym za- 
duj., ano aa terenie Małopolsku wscho 

H m  ^ j t z^ e'szą K̂i wypadków 
htem Rość wypciaKów na ogól

a charakteru wicJkiea eprdemji.
ĉ oroh.e s‘ainofa* ,e 'opanowują o»n.ska 
w  y. bez nulekaoia się do specitaJ- 

Fvl nfządizfeó. 
w 2f  d, 2 Aipsiącami bardzo 'vfltele 
Ra\w w SŁh^d'aityay .zanotoy ano vv 

^ ushaej. Zarządzono nawet cze 
w  e gani^iecie szkół, a w kónsek 
B L ^  zostały pociągi w foefliódizące do Iławy Ruskiej.
t ostatnich dniach nasilenie szkaila-
N %  « r r>-_. • ^  *
do. ;
’W i

ląj'0 jłv Rawie Ruskiej j okolicy zma- 
i ^ ^ a ć  należy że na terenie iwo w 

aJiość wypadków szkarlatyny da-
iaitj1 i'681" znacznie gorszego stanu.
jCr notowany był w tyin samym o 

‘e w ronoi ubiegłym. Jaik wiado- 
st ’ 111 iesdmi ubieg tego roku musiano 
O r*yó we Lwowie sizpral aoaat- 
i~ y Przy uil. Janowskiej. Wreszcie 
hj^Ttniiją Ag. „Wschód", że śmteritel-

^skufek sizikanlaityiny jest bardzo

wkrótce notarjuszc; będą osu
wani i przenoszeni.

w 5 ejt'Cja „Wschód11 donosi z Wars.za 
(ję.* \Y oaJbSfsijydi dniach ukaże sle 

wprowadza ący w życie nową 
l ^ t e  notar;aina dla całego Państwa
Od° * a 'ta ustawa będzie obowiązywać

pl ty czn ia  1934. 
fżed wek ciem w życie nowej usta

j y bofarjhlne w całości, t. j. do du a 
ltrP n'a !9 ^  stworzony będzie o- 
}illps bfeejściowy, w kilórym Minister 
|([, ^'tedhwOTDi będzie mógł usuwać 

^rcenosć rejentów, 
fa' ak się dowiaduje warszawski ko* 
(U^hdeint Agencji „Wschód", prace 
k a ż ą c e ; usuwania j przenoszenia re* 
\vi- są już w Ministerstwie spra- 

‘̂ '1‘i'wośoi na ukiońcizentu.
o k re s ie  p rz e jśc io w y m , tam gdzie 

zm ian y  na s ta n o w isk a ch  retem 
W  przez Krótki czas urzędo-
ty ' s-Jibstytuci nortarjalni. Już po no- 
;e ^  roku. beda mianowani nowi re*

M. K m ie ti w leź.

współczesne dwiichnitówki.
Nazwą Grinnhaw oznaczamy również 

wzajemną przesłonę g«en/ika i piona. I taK 
w przy kładzie 1. 1 (Ga8. p. c7), po ruchu 
c7— cb przesłona pion giermkowi pola le
żące nu przekątni d5—hi, po ruchu 
Ga8—c6 zostanie zablokowanym pion c7. 
który obecnie nie może grać na c5. P o 
dobną przesłonę obrazuje nam poniższy 
przykład:

I .  3.
R u d o lf L /H e m te t
(Jungdeutschen 1932)

t 'ły'‘tyb "My
f i t .... .......

a  Ł

W;
\wM m : M i^ w k 'i%Ś&. JmM

3 f f
j j f e l  ____ _______

a d c d e f g h 

Mat w 2 posunięciach.
Posunięcie wtsięprc I. Hc4* stw arza po. 

zycję  tempową. Jakikolw iek ruch wykona 
obecnie czarny, w ytw orzy ono lukę 
w zw artym  dotychczas szyku obronnym, 
Po 1... W b7 3. Hd5~r- i mat. 1... OD7. 
2, Hxc7-1 i mat (GiiinShaw na 57);
1... c6, 2. H d 4 +  i mat. po l-..Gc6, H b4-r 
i rriat (Grimshaw giermek—-pion na poin 
có), W tym ostatnim przykładzie pion-za
chowuje rolę figury o długim chodzie.

Tem at Grimshaw byw a opracowywanym 
w  najróżnorodniejszych formach.- zachowu
jąc jednak niezmiennie swą zasadniczą ideę, 
W przykładzie 1. 4. jest on -n. p. połączo
nym z równoczesncm uwolnieniem białej 
ngnry i oddaniem jednego pola oiałemu 
królowi.

L. 4.
Dr. F. H en rles M ora ><r.

wjeicjjug przepisów lio-wei ustaw y  
W edług przepisów row e]

•ehe4 

> »
na stanowiska rejemftiów- be- 

;i 16 teożna mianować nawet sgdizió.tiL 
i,: także osoby bez wyksztatoe-
h© ^ w n iczeg o, na podstawie specja* 

zezwolenia Prezesa Pady Mlnt-
Av.

Ooehodiema ui sprawie nadużyn 
Ur EieKtrowni.

b raw ie  nadużyć w Ełektrowd  
eu^sfaieij, p^ow-adzone sa w dalszym 
Stel dcchoazen a, ceitem ustajlanią o* 

sumy oJcreślotrr-i na około 
zł., sprzemiewierzonej przez m- 

Ąg Przy® ężnego. Jak informują 
tte' jWajtód**. inkasent Pinzysiężny 
cVj USqŁ* ^  nadużyć w okresie waika- 

U'0,dc^as urlopów, jednakże 
■lcr świaitiła Elektrowni miieiiskiej w y
tę- braki podrzas rontrolii czynno-
tr& łhasen-tów, pot zem Dyrekcja E R k 

ni zawiadomiła Prezydlium miasta.

ad roicwca w śródmieściu.
bram ie  je d n e j z  k a m ien ic  p rz y  ul. 

;0(5°'W skiiej z js la l  w c z o ra j ra n o  o *
H. Sodz. U  p o ra n io n y  n o żem  19-Ie- 
I J ° 1nodinik fry z je r s k i Jakiób D ja k ó w . 
^ ^"7 Pbigmtmyie 0 'p atrzy ł mu 1 1 ran  
o ri^ a c h .  n o g a ch  i  s e y ji  i  p rz e w ió z ł 
bie^ areIlk ą  d o  sz p iia la . N o żow iec

cki zaui i i  im  szubienicy.
y  0z°ra j godz. 11J6  wykonany zo- 
i6 ®a Podwórzu s. o. w Stanisławo- 

śmieroi na Izydorze Lewi- 
W  s^azanyin wyrokiem sądu dora- 
, j j°  2a usdowane morderstwo post. 

m in k a  ea 1  ła m a cz a .

• *^HtAO "OTOGRAFiCZNY

j, Wierzyński, Lwów.
Piekarska i c .  —  Tal. 27-3?

(4 n a s ,. O Glotoo 1930)

* n a  i
V^S.. S

s H i  W k  j  S i

------ ^ ---------*  * i s ź  ^

f g h

w ,

Mat w 2 posunięciach.
W stęp l l  H cl—e l !  wywołuje na UnJi e  

t. zw. półzwiązanie 1 to w pozycji tem oo- 
wej. Jeżeli czarny odejdzie giermkiem zo . 
s tiie  związana wieża, jeżeli wykona ruch 
wieża, u, p na d3, zostanie związanym 
giermek. Podobne ukształtowanie pozycfi 
nazywamy właśnie póizwlątraniem.

Gnm shaw  w tej pracy mamy na polu 
g7 Po 1.. VVg7 oddają' czarne białemu 
królowi pole h6 (2. K h 6 +  i mat), zaś po
1... Gg7 następuje uwolnienie białej wieży 
na g6. wskutek przesłonięcia W g8 i hiąie 
matują ruchem 2. W xe6-t- i mat. P ozycje  
półwiązauia wykorzystują btete po 1... 
Gf3 lub G dl, matując ruchem 2 Sd3 oraz 
po 1... Wd3. 2 S xd 34- i m at Wkońcu 
w ariant 1-. W e4, 2. S c 6 4 -  1 mat daje nam 
przykład .t. zw. samozamknięcia względnie 
blokady; wież; zajmuje czarnemu królowi 
pole ucieczki, blokując punkt e4

Na tejn zakończymy o-mawianie lematu 
Grimshaw i Drzeidzitmy dromawiania idei. 
która w sy em założeniu opiera się również 
-na t. zw. przesłonie. i

(C. d. n.) \
P A R T J4  L . 45.

PIONEM HETMANA.
B ia łe ; J .  Enevnldsen. Czarne: Niemcewicz.

Grana w maju b. r na turnieju przed, 
ol mpijskim w Kopenhadze.

1- d l, S f6 ; 2. S(3. eo ; 3. e3, c5 ; 4. Gd3. 
S c6 ; 5. C3. G e7; 6- 0— 0. bf1; 7. a3, — ;

Obrona „indyjska' na skrzydle hetmana 
jest silna, o ile można zapobiec -posunięciu 
białych e3- e4. Ruch obecny białych zmie
rza w łaśnie do e3 - -c4 i dlatego Niemco- 
wicz zaopatruje go w wykrzyknik Naj
lepsza na to odpowiedzią bv}oby d7- -dii. 
i  twierdza to Niemcewicz, k iytyku jąc swo
je  następne posunięcie

7- . 0 *—0 ;  8. e4ł. do;
T eraz  już jest zar j ż h o . F a r i»  czarnych 

została ścieśniona.
9. eS!-
Posnniecłe to. po odąowedmean przy go-

towatiin, untożliwi białym atak na zam e 
piony przez f2— f4 —f5. Królewskie s k rz y . 
dio czarnych Ae. będzie miało odpowie
dnich łączników na skrzydle hetmana, jer 
żeli za£ czarne zechcą przyw rócić połącze
nie skrzydeł przez f J—f6. to powstaną sła
bości ną linji „e“. Je s t  to głęboika zrafni 
uwaga Niemc-fitlcza, Który wngoie w tej 
partji wykazał rzaaką jasnosć i bezstron
ność w  ocenie gry swego, młodego prze
ciwnika. W  dalszjTtj ciągu będziemy iśc 
śladami uwag starego mistrza.

9. —.  S d 7 ; lu. He2. W eSj I I .  GI4, aS ; 
Lepszem było 11. ■ S f8 ; potem zaś Gd7. 

cb- c4, b6— b5. i dopiero później u7— «5 
B y 'b y  to groźny kontratak.

12. SLd?. c4 ;
Tu lepszem byłoby SchS i Ga6, ale 

wówczas białe maja świetną odpo
wiedź a4. ■

13. Gc2, bó; 14. Se45. — j
Kpą ten zamierza na 1:5. Nie można go 

bić z powodu 15. 5 x e 4  i bixc6.
14. —, S IS ; 15. Sg3, Gd7; 16. h-3! — j  
Miejscy dla drugiego konia, który podą

ży na ■ g4. Obydwa 7 m ter za ć mają na 
f6 i hó.

16- — , W a7;
I epszem oyło do6.
17. Sh2, d4 ; 18. axb4, axb 4; 19, W xa7, 

S x a 7 ; 20. W al. — ;
„Plan- białych . jest lepszy niż. możliwi' 

ro.ynież plan 'Gd2 i potem f2—f4—15".
20. - ,  S b 5 ; 21. Gd2. h b 6 ? ;
.Należało grać natychmiast bxc3 i Sa3.
22. SS4, l x c 3 ;  23. bxc3, S a 3 ; 24. W xa3!,

G xa3; 25. Sh5, — ;
W  tej, pozycji czarne nie mają już dósta- 

tecznej obrony.
25. — . S g ó ; ‘
Na 25... Ge.7 nastąpiłoby 26. Gh6! gxh6; 

27. S x łi6 -k  Kh8; 28. Sxf7 f , Kg8; 29 
H P - h  Kxf7, 30. Hg7 i mat.

26. -<gf6-ł-!. IGiS*
Atel# 26... gxf6; 27. Sxf6-łi , Kg7; 28. 

Iili5, z nieodparta groźbą Hh6-t- i  Hh/ 
mat

27. Sxg 7! — ;
O wiele silniejsze niż Sxd7.
27. W g8;
Na Kxg7 znów Hh5 i t. d,
28. S xh 7 !! — ;
„Elegancko ! rozstrzygająco".
28. —, K xg7;
Albo 28 W xg 7; 29. S f6!, W b7; 30. 

Sxh7, Kxh7: 31. H I5 4 - , Kg8; 3? Gxg6.
fxg6; 33- K i3; (Kh8, 34. 0 * 5 ) .  34
G h 6 + . :Ke7; 35, H i6 4 .  Ke8; 36. IJh§4-’. 
Kf7; 37. łih7. Ke8] 38. Ifg 8-ł-, poczem mat. 
(U w agj B eckera).

29. Hh5, 15; 3». ex f6 4 -. KfT: 31. SjrS-t-. 
K xf6 ; 32, 2H3-4-, K e7 ; 33. H f7-f. Kd8; 34. 
H xg8-K  S f8 ; 35. Sh7, Hb2;

„óilnieiszem byłoby podd łć ! ‘‘ .-— pisze 
Nie meo-wioz.

36 Sxf8, H xc2; 37. Sxe6-(-. KR7 ; 38 
G g 5 + , Kd4; 39. HI 8 + .  K c6 ; 49. Hxa3,
I Czarne slp poddały.

] o 40.... G xe6; m stan i 41. riaó f .  Kd7; 
42. H b 7+ . jjoczem  mat.

Św ietna Partia!

P A R T  JA  L . 46.
FRANCUSKA.

Grami w  tu -r. elłm. przed mistrz.
Lwowa w  pażdz. b. r.

B ia łe ; lip o w y C zarne: Kalzner
1. e4 ,e6 ; 2, d4, d5; 3. exd5. exd5> 

4. SI3. — ;
Lepśrem  jest 4. Qd3. które umożliwia 

dalszy rozwój partii ruchem S g l—e2. a na
stępnie Gf4. Po posunięciu w tekście, czar
ne mpierajac się na symetrji pozycji, mogą 
korzystnie przeprowadzić dalsze rozwinię
cie materiału bojowego

4. —, S c 6 ; s. Gd3. G g4; 6. c3, HI6;
Słabo umotj wowa.ne.
7. Sb—d? Gdó; S. 0—0, 0—0— 0 ? i :
Ten błąd taktyczny powoduje przegra

nie partji.
Białe przystępują do energicznego ataku. 
9. b4!, S h 6 ; l j .  a4. S !5 ; I I .  Hc2. Wd—« 

c 8 ; 12. b5. S d 8 : 13. Ga3. — ;
Białe, zupełnie słuszn.e dąża do wymia

ny czarno .  poloweeo gońca.
13. —. s ć ;
Aby po Gxd6 odbić Hetmanem
14. Gxd6, Hxd6r 15. Se3. S h 6 : 16. c4. 

dxc4; 17. Hxc4, G e6; 18. Hc3. 16; 
19. Se4! — ;

Posunięcie to daje białym decydującą 
przewagę

19. - -  H e7; 20. S c6 !, S x c 6 ;
P o  bxc6 nastąp, 21. bxc6, i wygrana 

w jjaru posunięciach.
21. bxc6. b 6 ; 22. S c5 !. — ;
Białe ciążą w  ładnym stylu do zw ycię

stwa.
22... b xc5 ; 23 .G a64- Kd8; 24. dxc5. 

Hf7?
Po tym Mędzie partja ju ż-jest dla c/ ai- 

nych stracona. Należało grać Hf8! Dabzy 
przebieg rajriji jest już logicznym następ- 
stw-em oosunięcia w tekśde 

25. Hd2-ł-. Ke7; 26. H xH . H i8ł 27. HI4. 
K17; 28. J ix r7 -i-  W e7; 29. Ud* G cS; 3D 
Gc4-ł- K a7 ; 31. W a - e l .  W e«; 32, Hc?*R 
Khfi; 33 Hxa7, O fS; 34. H?5 W a8; 35. Hb4 
W b8; 36. Has, H c8; 37. W e7 Hxcfi; ?S. 
H e 3 + . g S ; 39. ba. > 1 8 ;  JO, bxp5. fxg5; 
41. H est Czarne poddały.

Kronika stanisławowska 
Przed „ M im  Oszczędności".

W  związku z obchodem w dniu 31 bm. 
„Dnia oszczędności" u tw e, zony został ko
mitet lokalny z dyr M. K, O. Ziobro wskńu 
na czele Ponadto uruchomiono vre w szyst 
kich w iększych ośrodkach powiatu komi
tety miejscowe z udziałem duchowień
stwa, władz miejscowymi 1 reprezentantów 
stow arzyszeń społecznych i gospodarczych.

Wieczór Szopenowski w Kolomyji.
Orkiestra 49 p. p. urządza 3 Itetopada b. 

r. w sali Kasy Oszczędności w Kołomyi 
„W ieczór Szopenow ski" ze współudziałem 
chóru Tow, Muz. im. Moniuszki pod batuta 
prof. Sokołow skiego om z uczniów konser- 
watorjum muzycznego w Kołomyi. Na nar 
dzo bogaty program składają ste dobrane 
ritwory, inięazy fa.: solo skrzypce p. R . 
Heislówny i soio skrzypcow e p. Schatzber 
ga. Cały dochód przeznaczor,y iest na rzecz 
komitetu „Dni Szopenowskich".

4 .

Budowa kośricta w Olesiowie.
P race  około budowy kościoia w miejscu 

wości klim atycznej Olesiów pod Stanisła
wowem postępują raźno naprzód. Mury ko
ścioła są już ukończone, a ooecnie przystą
p ion o  do nadbudowy wiązań dachowych. 
Jajc w'ładomo K o śc ió ł ten uiundowany zo
stał przez w łaściciela Olesiowa p. Lew ;c- 
K'ego.

Z prac Tow. Schrony Zwierząt.
Od lat przeszło 30 istnieje w Stanisław o 

wie Tow. Ochr. Zwierząt. Po latach przer 
wy wojennej od r. iy25 datuje ste p!ekny 
jpęo rozwój. W  ub. roku uskuteczniono 
zmianę statutu, który został w yczerpująco 
opracow any i dostosowany do nowych wa 
runków życiow ych. Nowy statut przewidu
je zakładanie kół prowincjona'nych, w ło - 
me Tw a powstało kilka sekcyj. naw iążą, 
no kontakt z Pol. Państw ., z urzędami 
gminnemu jest również w toku sprawa 
w spóloracy nauczycielstwa.

Społeczeństw o odnosi się z uznaniem ; 
życzliw ością do pożytecznych i ndeobliczo- 
nych na efeat prac Tw a, m ających na celu 
ochronę najw iększych przyjaciół człow ieka 
zwierząt.

 0-------

T L A TP IM. MONIUSZKI:

Sobota, 28 b. m. godz 15*30 ..Kopciuszek^ 
baśń fantastyczna dla młodzieży.

Sobota, 28 b. m. godz. 20 „A rtyści" ame 
ry kańska komedia muzyczna.

Niedziela, 29 b. m. godz. 15*30 „Szkoła 
kokot", (przedstawienie popularne).

Niedziela 29 b. m. godz. 20 „A rtyści1* 
amerykańska komedia muzyczna.

KIN O TEATRY:

BELLO N A : „Niebezpieczna gra*1.
O LIM PJA : „Pocałunek przed lustrem " 

(Nancy Caroil).
W ak S Z A W A : „Arsen Łupin" (John i Lio . 
:ię' Barrym ore).

URANJA: „Dr. Fu-M anchu".
SYRENA. TONN: nieczynne

Do prenumeratorów. Prenum eratorzy 
„Słow a Polskiego" mogą odbiegać gazetę 
w niedzielę i św ięta od godz. 9—11 w sali 
listonoszów główna poczta (ul. G osław - 
skiegoj.

W teatrze imr Moniuszki powtórzone be 
dzie w sobotę na przed staw ien i w jeczor- 
ciem komedia muzyczna „A rtyści" prem 
jerow ej obsadzie z tańcami układu St. Fail 
szewskiege i humorystycznym' śpiewam.. 
Popołudniu po cenach popularnych baśń 
fantastyczna „Kopciuszek-1.

Gen. Pupu*i icz w Stanisławowie. W  
dniu dzisiejszym przyjechał do Stanisławo., 
wa gen. Bolesław  Popowicz, który stąd 
w yjechał w góry na polowanie.

Z sali odczytow ej. Staraniem  „Legjona 
M łodych" odbędzie się w niedzielę 29 b. 
m. o godz. 12 w sali Rady Pow iatow ej (pl. 
Mickiey icza) odczyt ó<- Bolesław a Kaproc 
kiego p t „W alka o w ładzę".

Ohcbód kii czci poległych bohaterów. 
W ojewódzkie Tow . Opieki nad Grobami 
bohaterów łącznie ze Związkiem LegjonL 
stów. PO W . Związkiem Strzeleckim , Le. 
gjonem Młodych. Zw. P racy  Obyw. Ko. 
biet“ Zw. Oficerów  1 Podoficerów  oraz 
Związkiem Harcerskim urządza w dniu 1 
listopada obchód ku c z a  poletlych boha
terów.

Poświęcenie krzyża w kościele na G ór.
ce. W niedziele, ?9 b. m. odbędzie w  budu 
lącym  się kościele Chrystusa Króla na 
Górce (przedmieściu Stanisław ow a) uro
czyste nabożeństwo z kazaniem superiora 
O u. Jezuitów  ks. Piechucklego. połączone 
z  poświęceniem krzyża, który będzie umie
szczony na kopule kościoła.

Spłonął budyrek Kółka Rolniczego w  
Jezupolu pod Stanisławowem. Pożar po
w stał wewnątrz budynku.

K o p e r n i k a  15a
FM la P e rfu m e rjk  S. FEDERA  

S r A s t u t K k  7



10 Nr. z chi a 29  październ ika  1533 .

Ogłoszenia urzędowe.
i IC Y T A C JE .

I. Km. 2689/33. Edykt licytacyjny. K o. 
morrtik Sadu Grodzkiego zamiejskiego we 
Lwowie, Rewiru I.. zawiadamia, że dnia 29 
listopada 1933 o godzinie 9 przedpołudniem 
odbędzie się w Sądzie Grodzkim zai.nej- 
sutrm we Lwowie w biurze Nr. IV. licytacja 
realności: połowy whl 799 gm. Biłohonsz- 
cze (parcela bud. z  nemem irieszKalnym). 
W artość szacu i.k jw a w raz z przynalezuo- 
sciami 5.68u zł. Najniższa oferta 2.840 zł. 
Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nasta 
pi W arunki licytacyjne i inne dokumenta 
przejrzeć można u podpisanego komornika.

Lwów, 20 września 1933. 4434/K

Km. &B7/33. Obwieszczenie. Komornik S ą  
du Grodzkiego w Dukli Mg. Alfred W ein- 
garten. zamieszkały w Dukli, na zasadzie 
art. 602 K. P ł C. ogłasza, że w  dniu 2 li
stopada 1933 r. o godz.10 w  Dukli odbędzie 
się publiczna Licytacja' ruchomości a  miano_ 
w icie: 1) jedna lada, 2) trzy  szafki oszklo
ne większe, 3) jedna azafLa oszklona duża. 
4) dwie szafki oszklone małe, 5) jeama sza
ta na wiktuaty otwarta z oszklonemi Ko
mórkami. 6) jedna duża szafa na w iktuały 
oszklona. 7) sześćdziesiąt paczek herbaty 
a 10 grm, 8) dwadzieścia paczek herbaty 
a 25 grm., 91 sto dwadzieścia ośm paczek 
hebaty a 10 grm. 10) piętnaście blaszanek 
herbaty a 50 grm., 11) dziesięć kg. cykorii 
Bohrna i Francka,, 12) jedna szafa j^sna z 
m ijkkiego drzewa. 13) jedna szafa na książ 
ki z jasnego drzewa, 14) jedna kauana skła 
dana, 15) jedno lustro ścienne. 16) jedna 
psycha z jasnego drzewa. 17) dwie szafy 
z jasnego drzewa. 18) jeden zegar ścienny 
szafkowy, oszacowanych na łączną sume 
719 zł., które można oglądać w  dniu licy 
tacji w miejscu sprzedaży, w czasie w yżej 
oznaczonym. 4415/K

Dukla. 18 października 1Q33.

I. Km. 1545/33. Edykt licytacyjny. Dnia 
28 XI. 1933 godz. 10 przedpoł. odbędzie się 
jv sali rozpraw Nr. 3 Sadu Grodzkiego w 
Turce, na zasadzie zatwierdzonych warun
ków  licytacja następujących realności: par 
cela budowlana położona w Turce obsz. 70 
an. kw. z ogrodem y«S‘5 m. kw, granicząca 
od północy z gruntem Jana Bilińskiego, oa 
wschodu z droga prywatna nad ,, potokiem 
r Litm ierz‘‘ od południa z gruntem Andrze
ja B łażew skiego od zachodu z realnością 
spadk. Józefa Dulmiarki. Na parceli budo
wlanej znajduje się dom parterow y, d-rrvr- 
niany, stajenka, komórka i wozownia. W ar 
tość szacunkowa w raz | przynależnośuami
3.455 zł. Najniższa oferta 1.727 zł. 50 gr. 
Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nasta 
pi Praw a, które czyniłyby licytację niedo
puszczalną, zgłosić należy najpóźniej na 
terminie licytacyjnym  przed rozpoczęciem 
licytacji, gdyż w  przeciwnym razie nie WOl 
no będzie ich w ięcej dochodzić co do tej 
nieruchomości na szkodę nabyw cy w do
brej w ierze. 4436/K

Komornm S a d i Grodzkiego. Rew I.
Turka n/Str, 23 października 1933.

II. Km. 1928/33, II. Km. 2557/33. (VI. E. 
5958/32). Edykt licytacyjny oraz wezwanie 
do zgłoszenia w ierzytelności. Na wniosek 
strony egzekw ującej Prot. Firm y M. B jx - 
man w  Rzeszowie, odbędzie się dnia 7 li
stopada 1933 o godz. 9 przedpoł. w biurze 
Nr. 8 parter Sadu Grodzkiego w Rzeszow ie 
na zasadzie zatwierdzonych warunków, li,  
cytacja  następujących realności: 10/16 czę
ści realn lwh. 231 ks. gr. gm. kat. Rzeszów  
obj. M arji Oppenauler w łasnych. Realność ba 
składa się z ocb, 154 o powierzchn' 291 m. 
k w , jest połażona przy placu W oinośc', 
Na parceli stoi dom parterow y w przew aż
nej części bez piwnic, w domu tym mieści 
się w sutei "mach: I ubikacja mieszkalna z 
w ejściem  od ulicy, na parterze duża mień, 
sklep, mieszkanie o 1 pokoju i kuchni, w ar
sztat z przylegająca kuchnia, ciemną ko
mora i małą komórka. Ustępy drewniane o 
dwu przedziałach i 1 drzewo owocowe, 
Oszacowana na 7.412 zł. 50 gr. Najniższa 
oferta 3.706 zł. 25 gr. Dn realności lwh. 
231 ks. gr. gm. kat. Rzeszów  naileża naste- i 
pujace przynależności: dom parterow y mu
rowany w suterynach 1 ubikacja mieszkał 
na na parterze duża sien sklep, m ieszka
nie o pokoju i kuchni, w arsztat z przylega 
jącą kuchnia, ciemna komora i komórka, 
ustępy drewniane, 1 drzewo owocowe osza 
cowane na 5.458 zł. Poniżej najniższej oferty 
sprzedaż nie nastąpi. 4439/K

Komornik Sadu Grodzkiego, Rewiru II
Rzeszów 12 sierpnia 1933.

Km. 1 [2/33. Edykt licytacyjny. Kom or, 
nik Sadu Grodzkiego w Lesku zawiadamia, 
że dnia 28 listopada 1933. o godz. 9 odbę
dzie się w Sądzie Grodzkim w Lesku, biu
ro Nr 11, publiczna licytacja 1/4 części 
realności obj. whl. 9 ks. gr. gm. kat. M ycz- 
ków. Hrycia Begledzy, syna M ikołaja w ła
snych. Realność powyższa składa się 
z pb o obszarze 46 skw.. łak, 249 skw. 
roli l tnorg 151 pastwisk, 371 skw
nieużytków ?] skw. Przynależność tej real. 
mości stanowi dom z drzewa, kryty słoma, 
m ieszczący 2 izby mieszkalne, stajnię 
boisko i szopę W artość szacunkowa real
ności wynosi 1312 zł. 34 gr., najniższa 
oferta 571 zł. 88 gr. Poniżej najniższej e ter. 
ty  realność sprzedana nie będzie. Jan Kirei. 
carek, komornik. 4414/K

Km. 1307/33. Ob y ie^ czen ie . Dnia 1 gr u. 
dnia 1933. o godzinie 10 przed południem 
odbędzie się w Sadzie Grodzkim w  JaL ło - 
nowie k. Ku łomy i. na zasadzie zatwierdzo
nych warunków licytacyjnych —  licytacja 
rod ność1 zobowiązanego Jan a  Lewandow
skiego z Jabłonow a, składająca sie z pb. 
Ikat. 52 i pgr. lkat. 458 gm. kat Jablomów 
w raz z przymaleznościami, a  to :  domem
imeszKalnym stouoia. chlewem, stuama. 
płotem 1 brama. Cena szacunkowa 7.9/2 zł. 
5u gr. Najmzsza oierta 5.315 zł. Praw a w c . 
nec których ńcytacia niniejsza byłaby nie- 
aopuszczaina, należy zgłosić w  powyższym 
Sędzię najdalej w dniu licytacji, ileże 
w  przeciwnym razie o tyle tylko be aa 
1'wzg’ędnirone. o ile istnienie ich w ykaża- 
nem zostanie w aktach gzekucyjnych. — 

Komornik Sadu Grodzkiego 
Jabło.iów , k Kołomyji, dnia 21 w rze

śnia 1933. 4416/K

II. Km. 1006/33. Dnia 6 grudnia 1933,
0  gudz. 9 -te j przed o o ł, odbędzie się 
w  Sądz:e Grudzkim zamiejskim we Lw o
w ie, ul. Kazimierzowska 34, biuru Ni IV , 
publiczna licytacja realności obj. 1) 3/32 cz. 
whl. 92 ; 2) 1/8 cz whl. 414 ks. gr. gm. kat. 
Jaryczów  Nowy t 3) 3/80 cz. whl. 259 ks- 
g r. gm. kat. Ceperów. W artość szacun
kow a wynosi — aa i) 255 zł. 56 g r , - ad 
2) 175 v. . — ad ó) 53 zł. 53 gr. Najn'ższa 
o ie”ta wynosi, —  ad 1) 170 zi. 36 g r ,
ad 2) 116 zł. 67 gr.. — ad 3) 3n zł. 69 gr. 
Przynależności żadnych nie ma Poniżej 
najniższej o ferty  sorredaż nie nastąpi W a
runki licytacyjne i ,nne dokumenty przej
rzeć można u podpisanego koirorm ka — 
lub w  Sadzie.
Komornik Rewir u II. Sądu Grodzkiego 

zamiejskiego we Lwowie, św. Anny 3. 
Lwów. dnia 2 października 1933 4417/K

IL Km. 2807/33. Edykt licytacyjny. D.ra 
20 grudnia 1933. godz. 9 min. 45 rano. odbę 
dzle się w Sędzię Grodzkim w Sam borze 
sala 40 licytacja 1/2 realności obi. whl. 540
1 1353 gm. T atary  W artość szacunkowa 
wynosi 112 whl. 540 — 1.851 z ł , 1/2 whl. 
1353 z DrzynaW ytościam i 2.197 zł. Najniż
sza oferta : 1/2 whi 540 — 1.234 zl. zaś 112 
whl. 1353 zon. 1.466 zł. Poniżej najniższej 
oferty sprzedaż nie nastapi. 4437/K

Komornik Sadu Grodzkiego. Rewiru II. 
Sam bor, 21 październiku 1933.

II. Km. 3596,33. Edykt licytacyjny. Dnia 
20 grudnia 1933 godz. 9 rano odbędzie sie 
w Sędzię Grodzkim w Samborze sala 4u li
cy tac ja  obj. whi. 739, 740 i 34/60 części 
whl 741 gm. Radłuwice. oszacowanych 
whl. 739 na 1.492 zL, whl. 740 ra  2736 zł.
I 34/60 części whl. 741 na 1.132 zł. Najniż
sza oferta w ynosi: przy whl. 739 — 995 z ł ,  
przy whl. 740 —  1.824 zł. a pi zy whl. 741 
—  755 zł. Poniżej najniższej oferty sprze
daż nie nastapi. 4438/K

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II. 
Sam bor. 23 października 1933

X II; Km. 2525/33 Edykt licytacyjny. Dnia 
9  listopada 1933 r. o godz, 11 rano we Lwó 
wie, ul. Sykstuska 23, sprzeda się przez pu 
bliczną licytację następujące przedmioty: 
?  foteie skóra obite, 1 kanapka adam asz. 
kow a czerwona i t. d. Spraw a egz. Szynto 
na Ularna c/a Emmie U le n . Sprzedaż roz
pocznie sdę w pół godziny PO czasie wyflej 
oznaczonym. W  międzyczasie można obej
rzeć przedmioty wyrmenione Ina sprzedaż. 

Komornik Sadu Grodzkiego Miejskiego 
Rewiru XII.

Lwów. 10 Października 1333. 4446/K

X II Km. 2867/33. Edykt licytacyjny. Dn'a 
4 listopada 1933 r. o godz. 12 we Lwowie, 
ul. Zielona 47 garaże, sprzeda się przez PU 
bliczma licytacje następujące przedm ioty:
1 anto osobowe limuzyna koloni beige Nr, 
rej. 91.775 Nr. podw. 57478. Nr. motoru 
60466. Spraw a egz. Polskie Tow . Samocho
dów Ckroen c/a Stanisław  1 Ludomir C ień . 
ski. Sprzedaż rozpocznie się  w  pół godziny 
po Czasie w yżej oznaczonym, W między
czasie można obejrzeć przedmioty u ymie 
nione na sprzedaż. 4447/K

Komornik Sadu Grodzkiego Miejskiego 
Rewiru XII.

Lwów, 33 października 1933.

U P A D Ł O Ś C I .
Sa, 55/32 W  sprawie układowej Rózi 

Fliegel. kupcowej w Jarosław iu, układ za
w arty  między dluż.uiczką a je j w ierzycie
lami zatwierdzono.

Są<- Okręgowy 
Przemyśl, 10 czerw ca 1933. 4418

S . 2/33. W  sprawie konkursowej firmy 
M. H. S. przedsiębiorstwo handlowo-prze- 
mysłowe M- Hobigwachs w Przemyślu 
wyznacza się audiencję do ugody przymu
sowej na dzień 7 listopad? 1933. godz. 9. 
biuro Nr. 16.

Sad Okręgowy 
Przem yśl. 23 września 1933. 4419

FIRM Y
II. Firm . 681/33 C. VF . 150. Do ts. re

jestru handlowego, Odział ,,C‘‘ Drzv firm ie: 
Kawiarnia „Esplanad0". Tadeusz W ołkow - 
skL Spółka z ograniczona odpow. — wpi
sano: P zier wpisn: 12 maia 1933. Brzmie
nie firm y: Kawiarnia Espla,nade“ Tadeusz 
W ołkowski. Spółka z ograniczona odpo
wiedzialnością. Siedziba Spółki: Kraków,

Podwale 1. 7. Przedmiot przedsiębiorstw a: 
Prow adzenie przedsiębiorstwa kawiarnia
nego. oraz wszelkich czynności z powyż- 
szem prowadzeniem przedsiębiorstwa ka
wiarnianego związanych. Rodzaj Si>ółki: 
Spółka z ogtaHbŻoną odpowiedzialnością 
po myśli ustawy z dnia 6 m arca 1906 Bz. 
P- P . Nr. 58, na zasadzie notarialnego kon- 
traktu spółki z daty: Kraków, dnia o maja 
1933 r. LR. 47900. Kapitał zakładow y: 
2U.u00 zł. (dwadzieścia tysięcy) w  gotówce 
wpia^on^ch. Zawiadowcami Spółki usta
nowieni zostali • Tadeusz W ołkowski prze
m ysłow iec w  Krakowie ,ul. Karmelicka 35, 
Emil Heilner. kupiec w Kiakow ie, ul. Kro
w oderska 27. Podpis firmy następuje 
w  ien sposób, że pod w yciśnięta stampilja 
lub przez kogokulwiek wypisanem brzmie
niem firmy wypisze jeden z  zawiadowców 
swoje nazwisko i imię. Czas trw ania: nie
ograniczony. Rok obrachunkow y: kalenda
rzowy. Przepisy dotyczące likwidacji za
w arte w ustępie XV. XVI. i XVII. kon
traktu W pisano na podstawie podania 
z dfaia 11 maja 1933 i kontraktu z dnia 
8 maja 1933 LR. 47.900.

Sad Okręgowy, W ydział II. handlowy
Kraków, dnia 11 maja 1933. 4410

Firm. 512/33. C. I. 202. Wpds Spółki 
z ograniczona odpowiedzialnością. W  re je 
strze nanalowym wpisano dnja 19 w rze. 
śnia 1933, ż e : 1) na zasadzie umowy za
w artej w tormie aktu notarialnego z daiy 
Przem yśl, dhia 30 czerw ca 1933 L. R, 4401 
zaw arta została spółka pod firma ..Prze
mysł mączny. spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością w  Przem yślu11. 2) spółka 
ma swg siedzibę w Przem yślu; 3) przed
miotem przedsiębiorstwa spółki jest pro
wadzenie młyna i handel wyrobami m ły. 
narskim i; 4) spólnikami są : Pinfcas La/sser, 
kupiec w Przemyślu i  Ida Sternhell, żona 
kupca w  Przem yślu; 5) udział Pin kas 1 
Lassera i Idy Sternliell wynosi po 50% ; 
6) kani,tał zakładowy spółki wynosi 20.000 
zł ; 7) tytułem wkładki zakładowej wnie
śli Pii kas Lasser i Ida Sternhell po 10.000 
zł. i obaj wpłacili swe wkładki zakładowe 
w gotówce w pełnej kw ocie; 8) zawiadow
cami ustanowiono na cały czas trwan.a 
spółki Pinkasa Lassera i Ju a ę  Uav, Ida. 
kupców w P rz em jś lu ; 9) W alne Zgroma
dzenie może każdego czasu w ybrać za
stępców zawiadowców; 10) prokurentem 
spółki ustanów,ono Leiba Ehrenfreunda. 
kupca w Przem yślu: 11) spółka podpisy
wać s.ę  będzie w ten «posób. że pod firma 
spółki, uwidoczniona jakimkolwiek sposo
bem, umieszczą swe podpisy 2 zawiadow
cy  albo jodefl zawiadowca i prokurent 
z tem że łącznie z prokurentem Leibem 
Eiirenfreundem. nie może podpisywać za
wiadowca Juda Dawid, a w miejsce każde
go zawiadowcy podpisywać może zastępca 
zawiadowcy. 12) Spółka zaw arta została 
na czas od dnia 1 lipca 1933 r. Jo  dnia 30 
czei wca 1936 r. z tem. że jeśli żaden spól- 
nik nie w. powie spółki nota^almie drugie
mu spólnikowi przynajmniej 6 m iesięcy 
przed tym ostatnim dniem, spółka prze
dłuży się na czas nieograniczony, wolno 
jednak każdemu spólnikowi wypowiedzieć 
U notarialnie drugiemu spólnikowi z dniem 
pierwszym któregokolwiek miesiąca przy
najmniej 6 m iesięcy przedtem.

S jd  Okręgowy
Przem yś1, 12 w rześnia 1933. 4432

I. Firm. 119/33. I. A. 4. Zmiana wpisu 
rejestrow ego. Na podstawie zgłoszenia 
z  22 lipca 1933 wpisuje się w  rejestrze przy 
firmie spółkowej Bursztyn 1 Bergman, han. 
del piwa beczkowego i flaszkowego. rep re. 
zenćach) arcyks. browaru żyw ieckiego 
w Gorlicach, że spólnik M eiledi Bergm an 
wystąpił i w  jego miejsce wstąpiła w  cha- 
rakterze 'aw nej spóiniczk1' Ryttea Bursztyn. 
Upoważniony do zastępstw a: drugi srófmk 
Izrael Burszty o.

Sad n kręgowy. W ydział I. cywilny
Jasło , dnia 4 września 1933. 4415

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
I. T . 76/31/6. Edykt. Andrzej Zwijacz, svn 

Andrzeja i  Anny. urodzony dnia 20 stycz
nia 1883 w Zakopanem —  Kościelisko, żo ł. 
nierz 34 batal, austr. obrony krajow ej, za
ginał n,a wojnie w 1915 roku na froncie 
rosyjskim. W drażaiac postępowanie cełęm 
uznania go za zmarłego wzywa się o udzie
lenie o nim wiadomości. Po 6 miesiącach 
na ponowna prośbę wydane zosł tnie 
orzeczenie.

Sąd Okręgowy. W ydział I. cyw ilny
Nowy Sacz. dnia 14 kwietnia 1933. 4371

T . 80/32. Jan  Husiak, urodzony w  M at- 
nowie 2 października 1895, syr Grzegorza 
i Anny, w czasie odwrotu w ojs1 ros?,iskłch 
w  r. 1915. zaginał i od tego czasu nie daje 
o sobie żadnej wiadomości. W zyw a się. 
by do pół roku od ogłoszenia udzielono 
o zaginionym tOadomcSc! Sadowi lub ku
ratorowi adw. Dr. M. Trattnerowi w P rz e . 
myślu.

_  Sad Okręgowy
Frzem yśl. l  października 1933. 442n

1 .  36/33. Dańko Soroczak. urodzouy 
w K onow ie. po w. Dobromil. cfciia 30 
sierpnia 1874 maź Paraskew jl Grnmis®, 
uczestr ik wojny światovi'ej zaginał w cz a 
sie walk w Karpatach i od roku 1915 nie 
daje o sobie wiadomość1 Służył przy ’ 3 
pułku pospolitego ruszeria armii austria

ckiej. W celu uznania go za znu r^?., 
i rozwiązania małżeństwa, wzywa siS-® 
do 3 miesięcy od ogłoszenia udziel?®
0 zaginionym wiadomości Sądowi lub k *  
ratorowi adw. Dr. Gottdankowi w 
myślu ktorego ustanawia sie równoczeSu* 
obrońca węzła małżeńsKiego,

Sad Okręgowy ,|
Przem yśl, 1 września 1933.

T . 39/33. W ojciech Ziober. u ro d z ^  
w Zakoiścielu, 16 kw ietnia 1884. syn niP ' 
lita i Ew y. uczestnik wojny światowej. ?/ 
gmął i od roku 1915 nie daje o sobie 
dnej wiadomości. Siużył prŁy 89 pułku P1 '  
choty armii austriackiej. W  celu uznanw * 
za zmarłego i rozwiązania malżeńsiw ' 1 
w zyw a się, by do pół roku od ogłos^ 1' 1 
udzielono o zaginionym wiadomości S t lK  
wi lub kuratorowi adw. Dr. GrossmaflO* 
w Przem yślu, którego ustanawia się 
nocześnie obrońca węzła małżeńskiego-

Sad Okręgowy 
Przem jTl. 27 września 1933 ^

T. 116/31. W alenty Ćwikieł, urodź®1*, 
w Gaciu, 12 lutego 1900. syn Kazimier^
1 Katarzyny, uczestnik wojny bo lszew icką 
zaginął i od roku 1920 me daje o sobie 
anei wiadomości. Siuzyl przy nieznaP  ̂
lorm acji w ojska polskiego. W  celu uznaw 
go za zmarłego, wzj^ya sie. oy do roku 
ogłoszenia udzielono o zaginionym wiad0' 
mości Sadowi

Sąd Okręgowy 
P izem yśl. 29 września 1933. I

T. 58'33. Michał Staehyra, urodzu®*
w Jaksam anicach. 10 listopada 1885. SN 
Jana i M arji uczestnik wojny św iato^ ^  
zagiuat i od roku 1914 nie daje o 
wiadomości. Służył przy 30 batalio1!'
strzelców , armji austriackiej. W zyw a sljj 
by do pół roku od ogłoszenia udziel011
0 zaginionym wiadomości.

Sad Okręgowy , ,
Przem yśl. 15 września 1933.

T. 8/24. Marcin Zięba, urodzony w 
czynie dn'a 6 w rześnia 1878, syn MicUaf
1 Anny. mąż Zuzanny Mroziak. uczesWL 
wojny światowej, zaginał i od roku l y  
nie daje o sobie żadnej wiadomości. S ju' 
żył przy 45 pułku piecht.ty a u stria ck ą  
W  celu uznania go za zmarłego i roz'v'3' 
zania małżeństwa zawartego z ZuzaP11
Mroziak 23 stycznia 1907. wzywa s,e bv
do pół roku od ogłoszenia udzielono o i:y 
glnionym wiadomość; Sadowi lub kurni0'  
rowi adw. Dr. Leonowi Frimowi w 'Pr/ ł  
myślu. którego ustanawia się równocześ111 
obrońca węzła małżeńskiego

Sąu Okręgowy ,
Przem yśl, 17 sierpnia 1933, 4'L

T. 34/33. Kazimierz Król. u ro d z a j 
w Muninie. 20 grudnia 1S91. ,syn Kaz-in1'?' 
rza i Agnieszki, uczestnik w ojny świato^'?'.’ 
zagn ał i od roka 1014 nie daje p s< i" 
żadnej wiadomości. Służył przy 6 pu”( 
ułanów aus.tr. W celu uznania'go za ztnP1'  
lego. w zyw a się. by do pól roku od ogh’ j 
szenia udzielono o zaginionym wiadomo-’1' 
Sadowi,

Sad Okręgowy 
Przem yśl, 17 sierpnia 1933. 44

T. 67/33. W drożenie postępowania ce',?  
uznania za zmarłego Józefa  Huczka. 
zet Huczek urodzony 10 lipca 1896 w T 11*” 
now‘e, powiat Tarnów , syn nieślubny P 1"^ 
ksedy, jako żołrierz I. bryg. L e g io n ó w  - 
p. p.. oraz uczestnik w ojny światowej 
froncie rosyjskim w r. 1915 bez w ieść1 7&.‘ 
gjnęł. W zyw a się każdego o ud"tel?n'. 
tut. Sadowi lub jego kuratorowi i o b n ń 1̂  
w ęzła małżeńskiego drowi Skow rońskie^1;  
adwokatowi w Tarnowie wiadomości 0 
gi.ronym, zaś poszukiwanego Ludwik 
Huczka wzywa się. aby tut. Sąd uwia<N' 
mil o swem życiu od dnia ogłoszenia te’ £ 
edykt u do 6 m iesięcy. Dopiero po upł.VvV
tego terminu edykm hego i ma pono" '1py
wniosek wyda się ostateczne orzeczeń ) 
sadowe uznajac go za zmarłego. 44 

Sad Okręgowy, W ydział H 
Tarnów. 11 października 1933,

T . 37/33. W drożenie postępowania ce'cf  
' znania za zmarła Katarzynę Hołdo"'11, 
Katarzyna Hołdówna urodrora 28 paź dc' 
inka 1869 w Ciężkowicach powiat Tarn0 .j 
oórką Anny. która 45 lat temu w yiech*;j 
do Antwerpii i od niepamiętnego czasu ^  
daje znaku życia. W zyw a się każde?0 
udzielanie tut. Sądowi lub jego kurator°
1 obrońcy w ęzła małżeńskiego df° 
Chmielowj. adwokatowi w  Tarnowie,
domości o zagińio-iCj, zaś poszukiwań? tultarzynę Hołdównę wzywa się. abv 
Sad uwiadomiła o swem życiu od dnia ®

szenia tego edyktu do 1 roku. Dopiero PO
UDb-wie- tego terminu edyktalnego i na 
mro-ny wniosek, w yda się ostateczne 
czenie sadowe, uznając ją za zmarłą 

Sąd Okręgowy Wydział I 
^ j^ rn ów ^ l^ ^ ażd d eim ikal93T ^ ^ ^ ^

UNIEWAŻNIAM zgub one zaświadcz®0'), 
inspektoratu Emigracyjnego na bezP»a - j  
PM znort ao Palestyny dla SaloimB, 
^ P a u lin y  Dukorów Z ygm u n tow sk *^ ,

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę 
skową, wydaną przez P. K. U. Rzef:Jo 
na nazwisko Józef BarszczowiskL .
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